
Tο «Ενωτικό Ψηφοδέλτιο» έλαβε πάλι την 
πλειοψηφία των ψήφων,  τρανή απόδειξη 
ότι χαίρει της εμπιστοσύνης των συναδέλ-
φων. Η αδιαμφισβήτητη νίκη του Ενωτικού 
Ψηφοδελτίου, αποτελεί μέγιστη δικαίωση 
για το προεδρείο, καθώς το έργο που πραγ-
ματοποίησε κατά την προηγούμενη θητεία, 
αναγνωρίστηκε και επιβραβεύτηκε από την 
πλειοψηφία των μελών του Συλλόγου.

Οι συνάδελφοι γύρισαν την πλάτη τους 
- αποδοκίμασαν με τη ψήφο τους, τον  
άκριτο κομματισμό, την πολυδιάσπαση, 
τον ασπασμό νεοφιλελεύθερων απόψε-
ων, τις προσπάθειες εντυπωσιασμού με 
διατύπωση φρούδων υποσχέσεων, χάριν  
ψηφοθηρίας. 

Οι συνάδελφοι απ’ όλη την Ελλάδα ανα-
γνώρισαν την ουσιαστική προσφορά μας, η 
οποία για πρώτη φορά και μέσα στα μνημό-
νια, είχε και οικονομικά αποτελέσματα (επι-
στροφή παράνομων κρατήσεων ΕΟΠΥΥ-
επικουρικές). Επικρότησαν τις προσπάθειες 
που καταβάλαμε για άνοιγμα του Συλλόγου 

στην επαρχία και για την παροχή υπηρεσι-
ών προς όλους τους συναδέλφους, χωρίς 
διακρίσεις και περιορισμούς.

 Συνάδελφοι,
Η ενότητα των στελεχών μέσα στο ίδιο 

το ψηφοδέλτιο είναι η δύναμή μας. Ο σε-
βασμός των διαφορετικών απόψεων και η 
προσπάθεια συγκερασμού τους, στην κα-
τεύθυνση της υπεράσπισης των συμφερό-

ντων όλων των συνταξιούχων των ΕΛΤΑ, 
είναι η ειδοποιός διαφορά μας, το όπλο μας 
και η παράμετρος που ενώνει όχι μόνο εμάς 
του «Ενωτικού Ψηφοδελτίου», αλλά και 
όλους τους συναδέλφους.

Λειτουργούμε δημοκρατικά, επιδεικνύου-
με σεβασμό προς όλους και πορευόμαστε 
με μοναδικό γνώμονα την υπεράσπιση των 
συμφερόντων των συναδέλφων. Έχοντας 

αυτό ως «πυξίδα», θα διανύσουμε και τη 
νέα θητεία στη διοίκηση του Συλλόγου. 

Με προτάσεις, πρωτοβουλίες, βελτίωση 
των υπηρεσιών και της οργάνωσης σ’ όλα 
τα επίπεδα του Συλλόγου, θα ανεβάζουμε 
ακόμη ψηλότερα τον πήχη. 

Και θα πετύχουμε έχοντας εσάς συμπαρα-
στάτες!

Κανείς δεν περισσεύει, κανείς δεν πρέπει 
να μείνει έξω από την κοινή προσπάθεια, 
που δεν έχει κομματικές ταυτότητες, αλλά 
διέπεται από την ανόθευτη επιθυμία για 
προσφορά στο συνάδελφο και στο Σύλ-
λογο. Ο αγώνας που μας περιμένει είναι 
κοινός και ο δρόμος που έχουμε να διανύ-
σουμε είναι δύσκολος. Απαιτείται ενότητα, 
συναίνεση, προκειμένου να διεκδικήσουμε 
με αποτελεσματικότερο τρόπο τα δίκαια αι-
τήματά μας.

Υποσχόμαστε ότι και τα επόμενα δύο χρό-
νια θα βρισκόμαστε στις επάλξεις και στο 
πλάι κάθε συναδέλφου. 
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Κέρδισε το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο, νίκησε ο Σύλλογος!
Με ενότητα και αγωνιστική διάθεση, η Διοίκηση θα πορευτεί και τη νέα διετία

Υπουργικές 
δεσμεύσεις για 
κρατήσεις ΕΟΠΥΥ

ΣΕΛ. 2

Δικαιωθήκαμε για 
τις επικουρικές 

συντάξεις

ΣΕΛ. 2

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Εκδρομή σε Παναγία 
Μαλεβή & Παράλιο 

Άστρος 

Aνοιχτή η μείωση του 
αφορολογήτου το 2019

Αναγκαστικά μέτρα για 
οφειλέτες των Ταμείων

ΣΕΛ. 4 ΣΕΛ. 15ΣΕΛ. 14

Η νίκη του Ενωτικού Ψηφοδελτίου αποτελεί μέγιστη
δικαίωση για το προεδρείο του Συλλόγου

Για θέματα που σχετίζονται με τα ασφαλιστι-
κά, συνταξιοδοτικά, ιατροφαρμακευτικά, λει-
τουργεί καθημερινά ανοιχτή γραμμή επικοινω-
νίας στον Σύλλογο μας. 

Στα τηλέφωνα 210-3847811 και 6972662120 
ο πρόεδρος του Συλλόγου, Αναστάσιος Γεωργι-
άδης, απαντάει στις κλήσεις σας, δίνει διευκρι-
νήσεις στις απορίες σας και επιλύει τα προβλή-
ματά σας.

Γραμμή ενημέρωσης, επικοινωνίας αλλά και εξυπηρέτησης

Οι απόψεις των 
παρατάξεων

ΣΕΛ. 8,9,10

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

Συλλαλητήριο για την Υγεία και  
συνάντηση με τον υπουργό   

ΣΕΛ. 4
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H από χρόνου προσπάθεια 
της Διοίκησης να σταματήσει 
η κράτηση της εισφοράς αλ-
ληλεγγύης και στα επικουρικά, 
είτε με υπομνήματα είτε με δια 
ζώσης επαφές που είχε κατά 
καιρούς με κυβερνητικά στε-
λέχη, γίνεται πράξη.

Οι πρωτοβουλίες που πήρε η 
Διοίκηση, για τον τερματισμό 
της παράνομης κράτησης σε 
επικουρικές συντάξεις άνω των 
300 ευρώ (εισφορά υπέρ του 
ΑΚΑΓΕ), έπιασε τόπο! 

Η κυβέρνηση έκανε αποδε-
κτό το αίτημα του Συλλόγου 
και των Συνεργαζόμενων Συ-
νταξιουχικών Οργανώσεων και 
έβαλε οριστικό τέλος στην εν 
λόγω αδικία.

Πλέον, η παρακράτηση της ει-
σφοράς αλληλεγγύης του νόμου 
3986/2011 υπέρ του Ασφαλιστι-
κού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης 

Γενεών (ΑΚΑΓΕ), υπολογίζεται 
στα καταβαλλόμενα ποσά και 
όχι στα προ των περικοπών 
ποσά, όπως γινόταν μέχρι σή-
μερα. Οι επιστροφές (αναδρο-
μικά) στην κράτηση αυτή θα 

αποδοθούν με το κλείσιμο της 
τέταρτης αξιολόγησης (21 Ιου-
νίου) και θα γίνουν με αυτόματη 
διαδικασία, δηλαδή με απευθεί-
ας πίστωση στον λογαριασμό 
των δικαιούχων.

Συνδικαλιστική δράση

Δικαίωση της Διοίκησης για τις επικουρικές συντάξεις
Τερματίστηκε η παράνομη κράτηση υπέρ ΑΚΑΓΕ

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Ιωσήφ Δόμβρος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  

Γιώργος Γεωργιόπουλος
Μέλη:  Νίκος Θωμόπουλος, Ιωάννης 

Μπακάρας, Χρήστος Κοντός,  
Γεράσιμος Ζηνεμπής

Υπεύθυνος Έκδοσης: Αναστάσιος 
Γεωργιάδης

 
 Τηλ: 210-3847811 / 210-3824029,  

Fax: 210-3847812

Αποκαταστάθηκε η αδικία στις επικουρικές 
συντάξεις, έπιασαν τόπο οι ενέργειες

της Διοίκησης

Συνάντηση με τον υφυπουργό Ερ-
γασίας Αναστάσιο Πετρόπουλο είχε 
ο πρόεδρος του Συλλόγου μας Τάσος 
Γεωργιάδης και οι εκπρόσωποι της Συ-
ντονιστικής Επιτροπής Αγώνα (ΣΕΑ). 

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, που 
διεξήχθη στις 25 Απριλίου, ο υφυπουρ-
γός έδωσε απαντήσεις σε μια σειρά από 
ζητήματα που απασχολούν τους συντα-
ξιούχους, όπως η επιστροφή των κρα-
τήσεων ΕΟΠΥΥ, ο επανυπολογισμός των 
συντάξεων και άλλα.

Πριν τη συνάντηση, προηγήθηκε συ-
γκέντρωση της ΣΕΑ στην Πλατεία Κοτζιά, 
όπου χιλιάδες συνταξιούχοι έδωσαν το 
παρών, ανάμεσα στους οποίους και δε-
κάδες μέλη του Συλλόγου μας.
Στα της συνάντησης με τον κ.Πετρό-
πουλο:

Ο υφυπουργός Εργασίας δεσμεύτηκε 
ότι τα υπολειπόμενα ποσά  από τα πα-

ράνομα παρακρατηθέντα του ΕΟΠΥΥ 
(δηλαδή τα ποσά που αναλογούν στην 
παρακράτηση εισφοράς αλληλεγγύης), 
θα επιστραφούν μετά την 21/6/2018, 
οπότε ολοκληρώνεται και η τέταρτη  
αξιολόγηση.

Όσον αφορά τις επικουρικές συντάξεις, 
τερματίζεται η κράτηση- που είχε γίνει 
παράνομα- για τα επικουρικά που ήταν 
πάνω από 300 ευρώ (εισφορά υπέρ του 
Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης 
Γενεών ΑΚΑΓΕ). Μάλιστα, ο κ.Πετρόπου-

λος τόνισε, ότι θα επιστραφούν και τα 
αναδρομικά που προκύπτουν από την 
κράτηση αυτή.

Επίσης, για το μεγάλο θέμα του επα-
νυπολογισμού των συντάξεων, ο υφυ-
πουργός δέχθηκε να το συζητήσει, στη 
βάση του ότι τα χρήματα που λαμβάνου-
με, είναι λιγότερα από αυτά που θα προ-
έκυπταν με τον επανυπολογισμό. Αυτό 
οφείλεται στο εξής στις αντισυνταγματι-
κές κρατήσεις των νόμων 4051 και 4093 
του 2012, οι οποίες και πρέπει να σταμα-
τήσουν.

Μάλιστα, στη σύσκεψη, αποφασίστη-
κε να πραγματοποιηθεί νέο ραντεβού, 
του Συλλόγου αυτή τη φορά, με τον υφυ-
πουργό, για το παραπάνω θέμα.

Συνάδελφοι,
Πάρτε μέρος σ’ όλες τις κινητοποιήσεις 

των συνταξιούχων και συσπειρωθείτε 
γύρω από το Σύλλογό μας.

Δεσμεύσεις του υπουργού για
επιστροφή κρατήσεων ΕΟΠΥΥ 

Στιγμιότυπο από τη συνάντηση στο υπουργείο Εργασίας
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Στις 7 Μαΐου 2018, ύστερα από 
σχετικά πρόσκληση του πλειοψηφή-
σαντος και απερχόμενου προέδρου 
Αναστάσιου Γεωργιάδη, συνήλθε 
στην πρώτη συνεδρίαση το νέο Διοι-
κητικό Συμβούλιο.

Μοναδικό θέμα ήταν η εκλογή του 
νέου προεδρείου. Ύστερα από την ει-
σήγηση του Αναστάσιου Γεωργιάδη 
και διάφορες τοποθετήσεις των με-
λών, έγιναν ψηφοφορίες από τις οποί-
ες αναδείχθηκαν οι:

Πρόεδρος: Γεωργιάδης Αναστάσι-
ος – Εκλέχθηκε κατά πλειοψηφία με 
5 ψήφους υπέρ, 3 κατά και ένα λευκό.

Αντιπρόεδρος:  Δόμβρος Ιωσήφ - 
Εκλέχθηκε κατά πλειοψηφία με 5 ψή-
φους υπέρ και 4 λευκά.

Γενικός Γραμματέας: Πεπόνης Γε-
ώργιος -  Εκλέχθηκε κατά πλειοψηφία 
με 5 ψήφους υπέρ, 3 όχι και ένα λευκό.

Ταμίας: Κουτρούλης Ηλίας - Εκλέ-
χθηκε ομόφωνα με 9 ψήφους

Ειδικός Γραμματέας: Γεωργιόπου-
λος Γιώργος - Εκλέχθηκε κατά πλει-
οψηφία με 8 ψήφους υπέρ και ένα 
λευκό.

Μέλη: Νίκος Θωμόπουλος, Γιάννης 
Μπακάρας, Χρήστος Κοντός, Γεράσι-
μος Ζηνεμπής.

Για τρίτη συνεχόμενη εκλογική δι-
αδικασία, το «Ενωτικό Ψηφοδέλτιο» 
κέρδισε την εμπιστοσύνη των συνα-
δέλφων και αναδείχθηκε μεγάλος νι-
κητής. Η παράταξη που τα τελευταία 
τέσσερα χρόνια αποτελεί την πλειοψη-
φία του Διοικητικού Συμβουλίου, εξέ-
λεξε πέντε μέλη, η ΔΑΚΕ τρία μέλη και 
η ΑΦΣ ένα μέλος. 

Συγκεκριμένα σε σύνολο 6.026 ψηφι-
σάντων, τα έγκυρα ψηφοδέλτια ήταν 
5.904, τα άκυρα 93 και τα λευκά 29.

Οι παρατάξεις έλαβαν:

H νέα και τρίτη κατά σειρά εκλογική 
επικράτηση του «Ενωτικού Ψηφοδελ-
τίο», καταδεικνύει με τον πιο περίτρανο 
τρόπο, την ουσιαστική και συνάμα μεγά-
λη αποδοχή που λαμβάνει το έργο της 
διοίκησης, από τους συναδέλφους σ’ όλη 
την Ελλάδα. Παράλληλα, οι συνάδελφοι, 
πέρα από την απόδοση ευσήμων στη Δι-

οίκηση- δια μέσω της ψήφου- για τις δρά-
σεις και τις πρωτοβουλίες της, έστειλαν 
ξανά βροντερό μήνυμα ενότητας!

Αποδοκίμασαν την κομματικοποίη-
ση εντός του Συλλόγου, απέρριψαν τις 
διχαστικές προτάσεις, τον κομματικό 
συνδικαλισμό και είπαν και πάλι ένα με-
γάλο «Ναι» στην ενωτική πρόταση, που 
αγκαλιάζει τους συναδέλφους από όλα 
τα πολιτικά μετερίζια.  Το μήνυμα για 
ουσιαστική ενότητα και «σκίσιμο» των 
κομματικών ταυτοτήτων ήταν πιο ηχη-
ρό από ποτέ. Όπως επίσης ηχηρή ήταν 

και η ψήφος εμπιστοσύνης που έδωσαν 
ξανά οι συνάδελφοι.

Η εμπιστοσύνη σας, αποτελεί το καλύ-
τερο εχέγγυο και τη σημαντικότερη πα-
ρακαταθήκη για το έργο που έχουμε να 
επιτελέσουμε. Έργο δύσκολο, πολυσχι-
δές, που θα εμπεριέχει και πάλι πρωτο-
βουλίες για την αναδιάρθρωση του συ-
νταξιουχικού κινήματος, προτάσεις για 
την άμβλυνση των συνεπειών του Μνη-
μονίου για τους συνταξιούχους, αλλά και 
δράσεις που θα διατηρήσουν τον Σύλλο-
γό μας πρωταγωνιστή των εξελίξεων.

Νέα επικράτηση για το «Ενωτικό Ψηφοδέλτιο»

Συνδικαλιστική δράση

Επανεκλογή του προεδρείου στη Διοίκηση του Συλλόγου

Το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο έλαβε ξανά τη
ψήφο εμπιστοσύνης των συναδέλφων

Εκλέχθηκε το νέο 
προεδρείο του Συλλόγου

ΕΝΩΤΙΚΟ: 3240 Ποσοστό 54,9%

ΔΑΚΕ: 1986 Ποσοστό  33,6              

ΑΦΣ-ΕΛΤΑ: 444         Ποσοστό 7,5%

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ: 158    Ποσοστό 2,7%

ΑΝΑΤΡΟΠΗ: 58            Ποσοστό 1%

ΡΙΣΚΟ: 18                     Ποσοστό 0,30%

Ενωτικό Ψηφοδέλτιο 
Εκλέγονται οι:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

1. Γεωργιάδης Αναστάσιος Αρ. Ψήφων:  1657

2. Πεπόνης  Γεώργιος Αρ. Ψήφων:  1649

3. Γεωργιόπουλος Γεώργιος Αρ. Ψήφων:  1638

4. Κουτρούλης Ηλίας Αρ. Ψήφων:  1635

5. Δόμβρος Ιωσήφ                                     Αρ. Ψήφων: 1562

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

1. Διαμαντόπουλος  Αποστόλης Αρ. Ψήφων:   1191

2. Σιδέρη Ελένη   Αρ. Ψήφων:  1071

3. Νιάσκος Αθανάσιος Αρ. Ψήφων:   1064

4. Κωτσιαντής Βασίλης Αρ. Ψήφων:   1061

5. Βρετός Βασίλης    Αρ. Ψήφων:     972

Για την Εξελεγκτική Επιτροπή εκλέγονται :
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

1. Καρναχωρίτης Δημήτριος  Αρ. Ψήφων:  1309

2. Τσαγκρής Σταύρος Αρ. Ψήφων:  1148

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

1. Αγγελακόπουλος  Νίκος Αρ. Ψήφων:  690

2. Στούμπος Κωνσταντίνος Αρ. Ψήφων:  681

ΔΑΚΕ
Εκλέγονται οι:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

1. Θωμόπουλος Νικόλαος  Αρ. Ψήφων: 1398

2. Μπακάρας Ιωάννης  Αρ.Ψήφων: 1275

3. Κοντός Χρήστος  Αρ.Ψήφων: 786

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

1. Ζώης Ιωάννης     Αρ. Ψήφων: 597

2. Κυραλέος Μιλτιάδης  Αρ. Ψήφων: 565

3. Αλεβιζόπουλος Κωνσταντίνος Αρ. Ψήφων: 540

Για την Εξελεγκτική Επιτροπή εκλέγονται :

Ακριτίδης Ηλίας  Αρ. Ψήφων: 1150

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

1. Μάνος Ευάγγελος   Αρ. Ψήφων: 1045

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑΣ

ΑΦΣ-ΕΛΤΑ

Εκλέγονται οι:

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

Ζηνεμπής Γεράσιμος   Αρ.Ψήφων: 423

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ

1. Στίνης Σταμάτης     Αρ.Ψήφων: 87

2. Δάσκα Ευαγγελία      Αρ.Ψήφων: 74

3. Λαμπρακόπουλος Θεόδωρος  Αρ.Ψήφων: 70
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Συνδικαλιστική δράση     

Σημαντικές σημειώσεις:
• Θα τηρηθεί αυστηρά σειρά 

προτεραιότητας.
• Παρακαλείσθε να μεταβεί-

τε στα γραφεία του Συλλόγου 
(Βερανζέρου 13), προκειμένου 
να καταβάλλετε το ποσό της 
συμμετοχής για την εκδρομή. 

• Πληροφορίες στα τηλέ-
φωνα του Συλλόγου: 210-
3847811 / 210-3824029.

Αναλυτικά το πρόγραμμα 
της μονοήμερης εκδρομής:

Αναχώρηση στις 7:30-08:00 
από προκαθορισμένο σημείο 
με πρώτο προορισμό μας την 
Παναγία Μαλεβή, τη πιο φη-
μισμένη μονή της Κυνουρίας. 

Παραμονή για προσκύνημα 
και για να θαυμάσουμε αυτό 
το ιστορικό μοναστήρι, που 
είναι χτισμένο στις κατάφυτες 
πλαγιές του Πάρνωνα.

Συνεχίζουμε για το Παράλιο 

Άστρος, όπου θα γευματίσου-
με σε τοπική ταβέρνα (έξω 
από τον οικισμό), δίπλα στη 
θάλασσα. Εδώ όποιος το επι-
θυμεί μπορεί να απολαύσει 
και το μπάνιο του. Μετά το 

φαγητό, συνεχίζουμε για τον 
αμφιθεατρικά χτισμένο παρα-
θαλάσσιο οικισμό του Παρά-
λιου Αστρους, με τα γραφικά 
σοκάκια και τα παραδοσιακά 
κεραμοσκεπή σπίτια, με έντο-
νο νησιώτικο χρώμα, όπου 

θα έχουμε ελεύθερο χρόνο 
για να απολαύσουμε τη βόλτα 
και τον καφέ μας δίπλα στην 
θάλασσα. Αμέσως μετά ανα-
χωρούμε για την επιστροφή 
μας στην Αθήνα, με ενδιάμεση 
στάση.

Συνάντηση με τον αναπληρωτή 
υπουργό Υγείας Παύλο Πολάκη εί-
χαν οι εκπρόσωποι της Συντονιστι-
κής Επιτροπής Αγώνα (ΣΕΑ), ανά-
μεσα στους οποίους και ο πρόεδρος 
του Συλλόγου μας Τάσος Γεωργιά-
δης.

Είχε προηγηθεί συλλαλητήριο στην 
Πλατεία Κοτζιά, όπου ο πρόεδρος του 
Συλλόγου μας απηύθυνε χαιρετισμό 
στο συγκεντρωμένο πλήθος και ανα-
φέρθηκε στα πάγια προβλήματα με τα 
οποία έρχονται αντιμέτωποι οι συντα-
ξιούχοι, στο χώρο της Υγείας. 

Ακολούθησε πορεία στο υπουργείο 
Υγείας και συνάντηση του κ.Πολάκη 
με τους εκπροσώπους των συνταξιου-
χικών οργανώσεων.  

Ο πρόεδρος του Συλλόγου μας, σε 
παρέμβασή του προς τον αναπληρωτή 
υπουργό, τόνισε τα εξής: 

«υπουργέ, αφού μας λέτε ότι η χώρα 
παράγει πρωτογενή πλεονάσματα, 

τότε γιατί η κυβέρνηση δεν αποδί-
δει τα πρόσθετα  χρήματα που έχουν 
προκύψει στην Υγεία;

Γιατί πρέπει να συνεχιστεί η επιβά-
ρυνση των συνταξιούχων; Γιατί δεν 
βάζετε ένα στοπ στον νόμο Κατρού-
γκαλου; Πώς θα επιτρέψετε νέα περι-

κοπή των συντάξεών μας από το 2019 
και μετά;

Ο αναπληρωτής υπουργός Υγείας 
αρκέστηκε να πει, ότι όταν η χώρα 
βγει από το μνημονιακό πρόγραμμα, 
θα είναι σε θέση να εφαρμόσει κοι-
νωνική πολιτική και να διοχετεύσει σε 

ανάλογους σκοπούς τα  χρήματα των 
πρωτογενών πλεονασμάτων.

Στη συνάντηση, οι εκπρόσωποι των 
συνταξιουχικών οργανώσεων  κα-
τέθεσαν υπόμνημα με αιτήματα και 
προτάσεις που αφορούσαν:

• Στη μείωση ακόμη και καθολική 
εξάλειψη της συμμετοχής των συντα-
ξιούχων, στην αγορά φαρμάκων

• Στο δημόσιο και δωρεάν σύστημα 
υγείας και περίθαλψης

• Στην άμεση πρόσληψη γιατρών και 
νοσηλευτικού προσωπικού, 

• Στο άνοιγμα νοσοκομείων και των 
κέντρων υγείας που έχουν κλείσει

O αναπληρωτής υπουργός επανέ-
λαβε την κυβερνητική επιχειρηματο-
λογία περί σταθεροποίησης του ΕΣΥ, 
υποστηρίζοντας ότι μετά τον Αύγου-
στο και το τέλος του μνημονιακού 
προγράμματος, η κυβέρνηση θα μπο-
ρεί να δώσει σαφείς απαντήσεις στα 
αιτήματα των συνταξιούχων.

Συνάντηση με τον αναπληρωτή υπουργό Υγείας
Παρέμβαση του προέδρου - Tα θέματα που έθεσε

Μονοήμερη εκδρομή σε Μονή Παναγίας 

Μαλεβή και Παράλιο Άστρος
Το ταξίδι θα πραγματοποιηθεί στις 30/6/2018, ημέρα Σάββατο

Χαιρετισμό προς το συγκεντρωμένο πλήθος των 
συνταξιούχων, απηύθυνε ο πρόεδρος του Συλλόγου μας

Πρώτη στάση στην εκδρομή
 η Παναγία Μαλεβή

Δεύτερος προορισμός το Παράλιο Αστρος

Τιμή Συμμετοχής: 
10 ευρώ
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Ο ρεβανσισμός , ο λαϊκισμός και η 
συντεχνιακή πολιτική, είναι πέρα από 
τις αρχές του Ενωτικού Ψηφοδελτίου. 
Όσοι αποτελούν τη Διοίκηση, από τον 
πρόεδρο , τα στελέχη και τα μέλη της 
παράταξης αυτής, αγωνίζονται για την 
υπεράσπιση των συνταξιοδοτικών και 
ασφαλιστικών  δικαιωμάτων των μελών 
του Συλλόγου.

Είμαστε όμως υποχρεωμένοι να υπερα-
σπιζόμαστε την διαφάνεια των οικονο-
μικών του Συλλόγου ως και το κύρος από 
αυτού.

Όταν αναλάβαμε τη διοίκηση είχαμε την 
εντολή να εισπράξουμε τα χρήματα ενός 
βεβαιωμένου ελλείμματος, που είχε προ-
έλθει από τις ενέργειες της προηγούμενες 
διοίκησης. Παρά τις προσπάθειες που κα-
ταβάλλαμε, φέρνοντας σε επικοινωνία τα 
εμπλεκόμενα μέρη, δεν κατέστη εφικτή 
η επιστροφή των χρημάτων στο ταμείο 
του Συλλόγου. Ετσι, η προσφυγή στη Δι-
καιοσύνη αποτελούσε μονόδρομο για τη  
Διοίκηση.

Η απόφαση του Δικαστηρίου καταλόγισε 
το εν λόγω ποσό στους κληρονόμους του 
αποθανόντος ταμία.

Είμαστε υποχρεωμένοι να ενεργήσουμε 
όπως ορίζει η απόφαση του Δικαστηρίου. 
Και αυτό θα κάνουμε.

Με την πολιτική μας δεν αποδώσαμε κα-
μία μορφή (γιατί σεβόμαστε όλους τους 
συναδέλφους) σε κανέναν.

Ο έλεγχος που διενήργησε η εφορία έγι-
νε κατόπιν ανώνυμης καταγγελίας, στο 

ΣΔΟΕ και στην Οικονομική αστυνομία.
Δεν προήλθε κατόπιν δική μας ενέργειας 

ή πρωτοβουλίας, άλλωστε ο έλεγχος που 
έγινε, αφορούσε τις δικές μας οικονομικές 
χρήσεις!

Πως είναι δυνατόν να στραφούμε ενα-
ντίον των εαυτών μας!

Αυτή η ενέργεια, η ανώνυμη καταγγε-
λία, μάτωσε τα οικονομικά του Συλλόγου. 
Εμείς οφείλαμε να προασπίσουμε τα συμ-
φέροντα και το κύρος του Συλλόγου και 

το πράξαμε με τον πλέον ενδεδειγμένο 
τρόπο.

Τα μέλη του Συλλόγου, στις πρόσφατες 
εκλογές, επιδοκίμασαν τις ενέργειες και 
τους χειρισμούς της Διοίκησης και σ  ́αυτό 
το εξόχως σημαντικό ζήτημα.

Είμαστε λοιπόν οι θεματοφύλακες των 
αξιών του Συλλόγου και τις υπερασπιζόμα-
στε με κάθε κόστος.

Οι μομφές και οι λασπολογίες δεν μας 
αγγίζουν.

Απόψεις - Σχόλια

Θέλω να απευθύνω ένα 
μεγάλο ευχαριστώ σ’ όλους 
τους συναδέλφους  που έλα-
βαν μέρος στην εκλογική δια-
δικασία, για την ανάδειξη της 
Διοίκησης του Συλλόγου μας.

Να ευχαριστήσω όσους μας 
ψήφισαν αλλά και αυτούς που 
δεν μας ψήφισαν.

Ο αγώνας μας συνεχίζεται, 
δεν σταματά και θα έχει ως κέ-
ντρο πολιτικής το συμφέρον 
των συναδέλφων συνταξιού-
χων, που πλήττονται από τις συ-
νεχείς περικοπές στο εισόδημά 
τους. Η πολιτική, συνδικαλιστι-
κή δράση είναι ενωτική, μακριά 
από τον κομματισμό που εσείς 
με τη ψήφο σας απομονώσατε, 
από την Διοίκηση του Συλλό-
γου. Μέλημά μας είναι να πεί-
σουμε την κυβέρνηση, να ακυ-

ρώσει στην πράξη το νόμου 
4387 (νόμος Κατρούγκαλου), 
όπως συνήθως αποκαλείται.

Τα δεινά του νόμου είναι με-
γάλα για τους συνταξιούχους. 
Πρώτον δημιουργεί διαχωρι-
στικές γραμμές μεταξύ των συ-
νταξιούχων προ του νόμου και 
των συνταξιούχων μετά τη ψή-
φιση και εφαρμογή του νόμου.

Αυτή η ανισότητα που δημι-
ουργείται, είναι απόρροια  της 
κυβερνητικής πολιτικής, που 
τρία χρόνια τώρα δεν έχει υλο-
ποιήσει την απόφαση του ΣτΕ, 
η οποία προβλέπει τον τερμα-
τισμό των κρατήσεων 4051 και 
4093.

Εξαιτίας αυτή της κωλυσιερ-
γίας που δείχνει η κυβέρνηση, 
τείνει να δημιουργηθεί μια με-
γάλη αδικία, που εμείς θα προ-

σπαθήσουμε να αποτρέψουμε, 
πάση θυσία.

Η κυβέρνηση προχωρά στον 
επανυπολογισμό των συντάξε-
ων στα λαμβανόμενα χρήματα, 
χωρίς να εντάσσει σ’ αυτά τις 
αντισυνταγματικές κρατήσεις.

Δηλαδή νομιμοποιεί την πα-
ρανομία, καθώς τόσο καιρό 
δεν είχε το πολιτικό σθένος να 
υλοποιήσει την απόφαση του 
Συμβουλίου της Επικρατείας 
και να δώσει στους συνταξι-
ούχους τα χρήματα που παρα-
νόμως κρατούνται. Και αυτό 
συμβαίνει, παρά τις μεγάλες 
διαβεβαιώσεις, που κατά και-
ρούς δίνουν στους εκπροσώ-
πους των συνταξιούχων.

Μπροστά στο φάσμα των 
νέων περικοπών λέμε στην 
κυβέρνηση να προβεί σ’ ένα 

ειλικρινή διάλογο μ΄  όλες τις 
συνταξιουχικές οργανώσεις. 
Να ακούσει τη φωνή τους, να 
λάβει υπόψιν τις προτάσεις 
των συνταξιούχων και να μην 
αφήσει έξω από τη συζήτηση, 
του επανυπολογισμού και την 
ανακεφαλαιοποίηση των Τα-
μείων.

Αναφορικά με τα Ταμεία, 
έχουμε καταθέσει προ καιρού 
προτάσεις προς την κυβέρνη-
ση, για την «εκμετάλλευση» της 
ακίνητης περιουσίας, που θα 
αποβεί προς όφελος των συ-
νταξιούχων.

Η πορεία αυτών των ετών και 
η αξιοποίηση των θεμάτων τα 
οποία αναδείξαμε, μας δικαι-
ώνουν. Αποφύγαμε δράσεις 
συντεχνιών, αναλάβαμε πρω-
τοβουλίες τέτοιες, που έβαλαν 

στην άκρη τον λαϊκισμό.
Δεν καταφύγαμε σε κινήσεις 

εντυπωσιασμού, όπως για πα-
ράδειγμα να κατακλύσουμε 
την Ελλάδα με αιτήσεις και 
μαγικά χαρτάκια τα μέλη μας, 
υποσχόμενοι λύσεις για τα ζη-
τήματα που τους απασχολούν.

Αντίθετα, δικαιωνόμαστε με 
την επιλογή της παρέμβασης 
προς την κυβέρνηση, να επι-
στρέψει τις κρατήσεις ΕΟΠΥΥ 
(δέσμευση του υπουργού κ.Πε-
τρόπουλου), που παρανόμως 
παρακρατούνταν.

Με την ίδια λογική και ενωτι-
κή διάθεση θα προχωρήσουμε 
και την επόμενη διετία, για το 
συμφέρον των συναδέλφων.

Με αγωνιστικούς  
χαιρετισμούς

Τάσος Γεωργιάδης

Ενωτικό Μήνυμα του Προέδρου Τάσου Γεωργιάδη

Δικαστική απόφαση ανοίγει τον
δρόμο για την επιστροφή των χρημάτων

Του προέδρου Τ.Γεωργιάδη

Σας παρουσιάζουμε τις αποφάσεις του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών.

Συγκεκριμένα με την απόφαση 
3038/2018, το Πρωτοδικείο διατάσσει 
την αναβολή της συζητήσεως της αγω-
γής μέχρι την έκδοση τελεσίδικης από-
φασης επί της 05.02.2014 αγωγής του 
ενάγοντος κατά των Χριστίνας και Θεμι-
στοκλή Μήτσου ενώπιον αυτού του Δι-
καστηρίου.

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύ-
τηκε σε έκτακτη δημόσια συνεδρίαση 
στο ακροατήριό του στην Αθήνα στις 21 

Μαρτίου 2018, χωρίς να παρίστανται οι 
διάδικοι και οι πληρεξούσιοι δικηγόροι 
τους.

Με την απόφαση 3039/2018 το  
Μονομελές Πρωτοδικείο:

Θεωρεί τη δίκη ως βιαίως διακοπείσα 
ως προς την πρώτη των εναγομένων.

Δικάζει με την παρουσία των διαδίκων.
Δέχεται την αγωγή ως προς τον δεύτε-

ρο των εναγομένων.
Υποχρεώνει τον δεύτερο να καταβάλει 

στο ενάγον το ποσό των είκοσι τριών 

χιλιάδων διακοσίων ενός ευρώ και εξή-
ντα εννέα λεπτών (23.201,69) ευρώ με 
το νόμιμο τόκο από τις 05.12.2013 έως 
την εξόφληση. Καταδικάζει τον δεύτε-
ρο εναγόμενο στα δικαστικά έξοδα του 
ενάγοντος, τα οποία ορίζει στο ποσό των 
επτακοσίων πενήντα (750,00) ευρώ.

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύ-
τηκε σε έκτακτη δημόσια συνεδρίαση 
στο ακροατήριό του στην Αθήνα στις 21 
Μαρτίου 2018, χωρίς να παρίστανται οι 
διάδικοι και οι πληρεξούσιοι δικηγόροι 
τους.

Οι αποφάσεις του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών
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Απόψεις - Σχόλια

Οι συνταξιούχοι είναι οι άνθρωποι 
που τα τελευταία χρόνια έπεσαν θύματα 
των πιο άγριων περικοπών που έζησε 
η χώρα. Μάλλον δεν είναι τυχαίο, κα-
θώς πρόκειται για ανθρώπους που δεν 
έχουν τη σωματική ούτε την ψυχική 
δύναμη να αντισταθούν. Δεν έχουν την 
δυνατότητα να βγάλουν ούτε ένα ευρώ, 
για να ενισχύσουν τις πετσοκομμένες 
συντάξεις τους. 

Μία κοινωνία κρίνεται για το επίπεδο 
του πολιτισμού της, από τον τρόπο που 
αντιμετωπίζει τους ανθρώπους της τρί-
της ηλικίας. Το πώς αντιμετώπισαν τους 
ηλικιωμένους οι ιθύνοντες της χώρας μας 
αλλά και οι ευρωπαίοι εταίροι μας, μαζί με 
το Δ.Ν.Τ. το ξέρουμε καλά όλοι οι συντα-
ξιούχοι. 

Τις συντάξεις μας τις κατακρεούργησαν 
οι κυβερνήσεις του Παπανδρέου,  του Πα-
παδήμου, των Σαμαρά – Βενιζέλου και θα 
αποτελειώσει, κατά πως φαίνεται, στις αρ-
χές του 2019 η σημερινή κυβέρνηση. Είναι 
τραγικό, αν τελικά συμβεί αυτό. Εδώ ται-

ριάζει γάντι το «εκεί  που μας χρωστάνε, 
ζητάνε και το βόδι».

Πριν λίγες μέρες ο πρόεδρος της Ν.Δ μί-
λησε για την φτώχεια και την κοινωνική 
ευαισθησία, χωρίς να αναφέρει κάτι για 
τους ανθρώπους της τρίτης ηλικίας, για 
τους συνταξιούχους. Δεκάρα τσακιστή 
δεν δίνει γι αυτούς που δούλεψαν για δε-
καετίες σκληρά και τώρα παίρνουν ψίχου-
λα. Είναι τραγικό.  Πρωτοστατεί  ή μάλλον 

ενορχηστρώνει τον  χορό αυτών  που λένε 
θα κοπούν! Θα κοπούν οι συντάξεις και 
χαίρονται!!! 

Αν προσέξατε ο  κ. Μητσοτάκης δεν είπε  
να μη κόψει η κυβέρνηση τις συντάξεις 
και  φυσικά δε λέει  ότι , αν και  όταν  έρ-
θει  στα πράματα, θα τις επαναφέρει. Άλλα 
εξαγγέλλει και μάλιστα με το γνωστό του 
στόμφο  ότι θα καταργήσει. 

Είναι αυτά τα λίγα που  γίνονται και  θί-

γουν τον νεοφιλελευθερισμό  του. 
Η Κυβέρνηση αν, όπως διατείνεται,  νοι-

ώθει και νοιάζεται τους συνταξιούχους, 
να το δείξει έμπρακτα. 

Να βρει τον τρόπο και να προχωρήσει,  
αντί για τις προγραμματισμένες  νέες μει-
ώσεις στις συντάξεις, στην έστω και συμ-
βολικά μικρή αναπλήρωση του  χαμένου 
εισοδήματός  μας. 

Αν δεν το κάνει αυτό θα είναι μια κακή 
για μας τους συνταξιούχους Κυβέρνηση 
και λίγο θα μετράει ότι συγκρινόμενη με 
τις προηγούμενες, είναι απλώς καλύτερη, 
γιατί θα μας έχει κόψει λιγότερα από τους 
άλλους. 

Όσον αφορά εμάς δηλαδή τη Διοίκηση, 
συνάδελφοι και συναδέλφισσες, δεν εί-
ναι αυτή η στιγμή που θα προτάξουμε 
τις διαφορές μας ή, παρά το αποτέλεσμα 
των πρόσφατων εκλογών στο Σύλλογο, 
να πούμε ποιος δικαιώθηκε. 

Ο αγώνας για να σταματήσουμε τις πε-
ραιτέρω περικοπές στις συντάξεις  αλλά 
και να ανακτήσουμε μέρος του χαμένου 
μας εισοδήματος, θα είναι πολύ σκληρός. 
Θέλει ενότητα, αποφασιστικότητα και 
αντοχή. Η νίκη θα είναι δική μας αν όλοι οι 
συνταξιούχοι είναι μια γροθιά.

Χρόνια τώρα γίνεται μια προσπάθεια 
να ενισχυθεί ο κοινωνικός αυτοματισμός 
και η αντιπαράθεση ανάμεσα σε εργαζό-
μενους και συνταξιούχους. Αυτό βασίζε-
ται σε άθλιες αντιδραστικές επινοήσεις.

Στο συνέδριο μάλιστα της Ν.Δ. έσπευσαν 
να βάλουν το ερώτημα αν  θέλουν αντί της 
κοινωνικής την ιδιωτική ασφάλεια και δυ-
στυχώς με μεγάλη  πλειοψηφία οι σύνεδροι 
είπαν ΝΑΙ. 

Θέλουν να φέρουν τα παιδιά και τα εγγό-
νια αντιμέτωπα με τους γονείς και τους παπ-
πούδες, ισχυριζόμενοι ούτε λίγο ούτε πολύ 
πως οι συνταξιούχοι ζούμε σε βάρος των 
παιδιών μας. Η πραγματικότητα όμως άλλα 
λέει. Είναι οι συνταξιούχοι πολλές φορές και 
ειδικότερα τα χρόνια των μνημονίων, που 
συντηρούν τα άνεργα παιδιά και τις οικο-
γένειές τους.

Στόχος είναι να διασπάσουν την αλλη-
λεγγύη ανάμεσα στις γενιές των εργαζό-
μενων ακόμη και με το βρώμικο επιχείρημα 
ότι πληρώνουν στα ταμεία εισφορές οι νέοι 
εργαζόμενοι για να παίρνουν οι συνταξιού-

χοι παχυλές συντάξεις. Και να βγάζει έτσι 
κάποιος αβίαστα το συμπέρασμα, ότι πρέ-
πει να λιγοστέψει η ασφαλιστική δαπάνη. 
Δηλαδή να κοπούν οι σημερινές συντάξεις, 
για να απαλλαγούν οι νέοι εργαζόμενοι από 
την υποχρέωση να ταΐζουν τους παλιούς!!! 

Αξίζει όμως να δούμε σήμερα ποιοί είναι 
αυτοί οι νέοι που πληρώνουν για να παίρ-
νουμε εμείς τις συντάξεις.

Πληρώνουν εισφορές οι πάνω από ένα 
εκατομμύριο  άνεργοι;

Πληρώνουν εισφορές οι πάνω από τε-
τρακόσες χιλιάδες νέοι που έφυγαν για να 

βρούνε  δουλειά στο εξωτερικό;
Πληρώνουν τις εισφορές τους οι χιλιάδες 

εργαζόμενοι που δουλεύουν ανασφάλι-
στοι; 

Τι εισφορές πληρώνουν οι χιλιάδες νέοι 
εργαζόμενοι με διακόσια, τριακόσια ή και 
πεντακόσια ευρώ μισθό;  και τέλος

Τι πληρώνουν οι εξαμηνίτες, οι οκταμηνί-
τες και οι εργαζόμενοι με το μπλοκάκι;

Αν σε όλα αυτά προστεθεί και το πρόβλη-
μα της μη καταβολής των εισφορών από 
πολλούς  εργοδότες, οι πόροι που εισρέουν 
στο σύστημα είναι μηδαμινοί.

Θέλουν να κρύψουν το γεγονός πως τις 
συντάξεις που παίρνουν οι συνταξιούχοι, 
τις πλήρωσαν με το δικό τους μισθό, στον 
οποίο ανήκουν τόσο οι δικές τους εισφο-
ρές όσο και οι εισφορές του εργοδότη (μι-
σθολογικό κόστος). Από τη δουλειά και τον 
ιδρώτα  και των προηγούμενων αλλά και 
των σημερινών συνταξιούχων σωρεύτη-
καν εκατομμύρια στα Ταμεία που έφταναν 
να καλύψουν τις ανάγκες των σημερινών 
συνταξιούχων αλλά και επόμενων γενεών.

 Αυτόν όμως τον πλούτο τον έκλεψαν, 
τον λήστεψαν οι βιομήχανοι, οι εφοπλιστές, 
οι τράπεζες  και οι διάφοροι «επενδυτές» 
που τον πήραν  «δανεικά και αγύριστα».

Ληστεία είναι και δισεκατομμύρια χάθη-
καν με την αναγκαστική «επένδυση» σε 
τοξικά ομόλογα και μετοχές φούσκες κα-
θώς και με το κούρεμα των αποθεματικών, 
το γνωστό PSI. 

Μ’ αυτό το στόχο συνταξιούχοι και εργα-
ζόμενοι πρέπει να δυναμώσουμε την αλλη-
λεγγύη.

Γ. Πεπόνης

Εκεί  που μας χρωστάνε, ζητάνε και το βόδι!!!

 Άθλιες – αντιδραστικές επινοήσεις

Η κυβέρνηση πρέπει να δείξει έμπρακτα
ότι νοιάζεται για τους συνταξιούχους

Του γραμματέα Γ.Πεπόνη
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Δεν κουμπώνει η ανάπτυξη για 
τη χώρα με διαρκείς μειώσεις στις 
συντάξεις και αν, όπως ισχυρίζεται 
η κυβέρνηση, αυτή επιτευχθεί κάθε 
άλλο παρά δίκαιη θα είναι.

Το σχέδιο των δανειστών ήταν από 
την αρχή των μνημονίων να πέσουν οι 
δαπάνες για τις συντάξεις στον Ευρω-
παϊκό μέσο όρο. Δηλαδή λιτότητα και 
διαρκείς μειώσεις συντάξεων! Αυτό 
που μένει να φανεί και θα φανεί σύ-
ντομα είναι αν κάτι τέτοιο είναι σχέδιο 
μόνο των δανειστών ή και των κυβερ-
νώντων.

Πάντως στο «ολιστικό σχέδιο», σε-
λίδα 74 αναφέρεται: «Οι δαπάνες για 
τις συντάξεις αναμένεται να μειωθούν 
από 17,3% του ΑΕΠ το 2016 σε 13,4% 
έως το 2020 και σε 12,9% το 2040 
-λαμβάνοντας υπόψη και την αύξηση 
του ΑΕΠ- σε σύγκριση με το 13% του 
ευρωπαϊκού μέσου όρου. 

Από το 2025 και μετά, η κρατική χρη-
ματοδότηση θα καλύπτει μόνο την 
εθνική σύνταξη (4,8% του ΑΕΠ) και δεν 
θα είναι απαραίτητη πρόσθετη χρημα-
τοδότηση επειδή θα έχουν αντιμετωπι-
στεί τα ελλείμματα».

Η κυβέρνηση ομολογεί ότι από το 
2016 ως το 2020 θα έχει επιτύχει να 
πέσουν οι δαπάνες συντάξεων κατά 
3,9 ποσοστιαίες μονάδες (από 17,3% 
σε 13,4%) επί του ΑΕΠ. 

Οι μειώσεις επικουρικών που έχουν 
γίνει από το 2016, οι μειωμένες συντά-
ξεις που δίνει ο νόμος Κατρούγκαλου σε 
όσους αποχωρούν μετά τις 13/5/2016, 

η μείωση ως 18% σε περίπου 1,3 εκατ. 
παλαιούς μέχρι 12/5/2016 συνταξιού-
χους, και το κόψιμο του ΕΚΑΣ στο τέ-
λος του 2019 είναι για να πιαστεί ο στό-
χος και η δαπάνη συντάξεων να πέσει 
από 17,3% στο 13,4% του ΑΕΠ.

Αυτό σημαίνει να σταματήσει και η 
εγγύηση του κράτους στις συντάξεις 
και να μηδενιστεί κάθε θεσμοθετημένη 
εδώ και δεκαετίες κρατική χρηματο-
δότηση στα Ταμεία και αυτό μάλιστα 
σε εποχή κρίσης για το ασφαλιστικό 
σύστημα, στο οποίο, για λόγους που 
αναφέρονται σε άλλο μου άρθρο, δεν 
εισρέουν οι απαραίτητοι πόροι.

«Από το 2025 και μετά, η κρατική 
χρηματοδότηση θα καλύπτει μόνο την 
εθνική σύνταξη (4,8% του ΑΕΠ) και δεν 
θα είναι απαραίτητη πρόσθετη χρημα-
τοδότηση, δεδομένου ότι το έλλειμμα 

θα έχει εξαλειφθεί»!
Το υπόλοιπο της σύνταξης θα πρέπει 

να το εξασφαλίζει ο ΕΦΚΑ, χωρίς τη 
σημερινή κρατική χρηματοδότηση! 

Στην πράξη, αντί για τα 1.000 ευρώ 
σύνταξης που εγγυάται για παράδειγ-
μα σήμερα το κράτος, το 2025 θα εγ-
γυάται μόνον για τα 384 ευρώ και τα 
υπόλοιπα 616 ευρώ θα πληρώνονται 
αν επαρκούν οι εισφορές!

Στην περίπτωση που σήμερα εφαρ-
μοζόταν το μοντέλο αυτό, τότε από τα 
25,5 δισ. ευρώ που είναι η ετήσια δα-
πάνη συντάξεων, το κράτος θα εγγυ-
άτο μόνον για τα 8,7 δισ. ευρώ και τα 
άλλα 17 δισ. ευρώ θα έπρεπε να τα έχει 
στο Ταμείο του ο ΕΦΚΑ.

Για να καταλάβουμε τι σημαίνει αυτό 
αρκεί να αναφέρουμε ότι το κράτος 
καλύπτει σήμερα τις ανάγκες των Τα-

μείων, συνεισφέροντας σχεδόν τα 
διπλάσια (περίπου 9%), ενώ σταδια-
κά και από το 2025 θα χρηματοδοτεί 
το ασφαλιστικό μόνον με το 4,8% του 
ΑΕΠ.

Η αρχή έγινε το 2016 με τη ψήφιση 
και εφαρμογή του «νόμου Κατρού-
γκαλου» που προβλέπει δυσμενέστε-
ρο υπολογισμό για τις νέες συντάξεις 
με μικρότερα ποσά.

Σημειώνουμε εδώ ότι ως το 2022, 
έχουν «απαγορευτεί» οι αυξήσεις, πα-
ρότι το αντίθετο προέβλεπε ο νόμος 
Κατρούγκαλου.

Η συνέχεια και η πλήρης εφαρμογή 
του έρχονται τον Δεκέμβριο του 2018 
με τις περικοπές ως 18% των κατα-
βαλλόμενων παλαιών συντάξεων, 
που με τον επανυπολογισμό η σύνταξή 
τους βγαίνει μικρότερη. 

Αυτό αφορά τους ήδη συνταξιού-
χους, δηλαδή εμάς που μας έχουν 
τσακίσει με τα δύο πρώτα μνημόνια 
Παπανδρέου, Παπαδήμου και κυρίως 
Σαμαρά – Βενιζέλου.

Η κυβέρνηση φαίνεται ότι δεν θέλει 
να ξεδιαλύνει το τοπίο (αλληλοσυ-
γκρουόμενες δηλώσεις στελεχών και 
υπουργών), όμως δεν θα το αποφύγει 
για πολύ ακόμα. Κοντός ψαλμός αλλη-
λούια. 

Υπάρχει λοιπόν ένας στόχος. Είναι 
συνυφασμένος με την  εξαθλίωσή 
μας. 

Ελπίζω με την παρέμβαση του συ-
νταξιουχικού κινήματος και τους σκλη-
ρούς και συνεχείς αγώνες των συντα-
ξιούχων να μην επιτευχθεί. Η Διοίκηση 
του Συλλόγου σ’ αυτή την κατεύθυνση 
θα κάνει το παν.

Απόψεις - Σχόλια

Κοντός ψαλμός αλληλούια

Ο στόχος τους είναι ένας. Λιτότητα
και διαρκείς μειώσεις συντάξεων!

Του γραμματέα Γ.Πεπόνη

Το κράτος του Ισραήλ διαπράττει γενοκτο-
νία σε βάρος του  Παλαιστινιακού λαού  με 
την ανοικτή  υποστήριξη  των ΗΠΑ και με την 
εγκληματική ανοχή της Ε.Ε και  της  Διεθνούς 
κοινότητας.

Οι καθημερινές Ναζιστικές θηριωδίες του 
κράτους του Ισραήλ  σε βάρος του Παλαιστι-

νιακού λαού . Η εν ψυχρώ  δολοφονία άοπλων 
Παλαιστινίων, μικρών παιδιών, ακόμη και αναπή-
ρων!!!, αφορά όλους μας.

Μόνο σε μια μέρα, στις 14 Μαΐου 2018, οι Ισρα-
ηλινοί  δολοφόνησαν  60 Παλαιστίνιους και τραυ-
μάτισαν πάνω από 2.500 άτομα. 

Ο  Ελληνικός λαός πάντα ήταν με τα θύματα των 
ιμπεριαλιστικών επεμβάσεων και στο παρελθόν 
έχει δείξει ιδιαίτερη ευαισθησία στον πολύπαθο 
Παλαιστινιακό λαό.

 Η  υποταγή  δεν είναι μονόδρομος. Η θυσία  
και η ηρωική  αντίσταση του λαού της Παλαιστί-
νης  δίνει κουράγιο σ’όλους τους λαούς που είναι 
θύματα ιμπεριαλιστικών επεμβάσεων. 

Απαιτούμε να σταματήσει αμέσως η γενοκτο-
νία των Παλαιστινίων και να καταδικαστεί από 
τη διεθνή κοινότητα η εγκληματική πολιτική του 
Ισραήλ. 

Ο λαός των Παλαιστινίων αξίζει το θαυμασμό 
μας. 

Η  σιωπή  είναι έγκλημα

Του γραμματέα Γ.Πεπόνη
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Απόψεις - Σχόλια               

Οι πρόσφατες εκλογικές διαδι-
κασίες  έδειξαν για μια ακόμα φορά 
πόσο σαθρός και περιορισμένης αξι-
οπιστίας είναι ο τρόπος που γίνονται 
οι εκλογές για την ανάδειξη διοίκη-
σης στο Σύλλογό μας.                                                                                                                                            

Έγιναν πάλι με τον τρόπο, που γίνο-
νται  τα τελευταία 30-40 χρόνια και δεν 
φάνηκε να προβληματίζουν κανέναν. 
Εμείς που καταγράφαμε καθημερινά  
όλα όσα μαθαίναμε για τη λειτουργία  
των στελεχών του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥ-
ΡΙΖΑ οδηγούμαστε στο συμπέρασμα 
ότι είναι εκλογές  με δυνατότητα νό-
θευσης της βούλησης  των συναδέλ-
φων μας. 

 Οι δυνατότητες νόθευσης της βού-
λησης των συναδέλφων είναι πολλές. 
Από την αποστολή των συστημένων, 
την παραπέρα διαχείρισή τους, η «ελα-
στικότητα» στη διανομή, «η ενημέρω-
ση» που  λαμβάνουν οι υποψήφιοι  για 
τα ειδοποιημένα και ανεπίδοτα συστη-
μένα, η «διάθεση για διευκόλυνση»  
από υποψηφίους προς τους ανήμπο-
ρους, αδυνατούντες κλπ να ψηφίσουν, 
η διαχείριση του απαντητικού φακέ-
λου  επί του οποίου αναγράφεται το 
όνομα του αποστολέα, που περιέχει 
τον κίτρινο φάκελο με το ψηφοδέλτιο 
ως απλού αντικειμένου έδιδε τη δυνα-
τότητα σε όποιον είχε πρόσβαση στο 
δίκτυο  και δυστυχώς την είχαν πολλοί 
, να «αλλάξουν την  πορεία του απαντη-
τικού φάκελου» με ότι αυτό συνεπάγε-
ται. 

Επίσης ο απαράδεκτα μεγάλος χρό-
νος (45 μέρες) άσκησης  του εκλογικού 
δικαιώματος συνθέτουν μια  απαράδε-
κτη εικόνα, που δεν πρέπει να επαναλη-
φθεί και η ευθύνη  γι αυτό ανήκει σε όλ
ους.                                                                                     Τα 
πρώτα σημάδια , που έδειχναν ότι η 
πλειοψηφία δεν πρόκειται να επιτρέ-
ψει σε κανέναν να της στερήσει  την 
αυτοδυναμία, φάνηκαν από  πολύ και-
ρό πριν και συγκεκριμένα: 

Η μη παραχώρηση  επί μήνες  εργασι-
ακού χώρου, τα κλειδωμένα τηλέφω-

να, το υποχρεωτικό ωράριο, που μας 
είχαν επιβάλει μέχρι την 14.00 ώρα, 
γιαυτό δεν μας έδιδαν κλειδιά, ο συ-
νεχής πόλεμος από τον πρόεδρο  και 
τον γραμματέα σχετικά με το χώρο 
της ΔΑΚΕ στην εφημερίδα, οι συνεχείς 
ανακριβείς δημοσιεύσεις για συντα-
ξιοδοτικά θέματα (βλέπε αγωγές), η 
ενθάρρυνση « έμμισθων» και στρα-
τευμένων κονδυλοφόρων να κάνουν 
πόλεμο φθοράς στη ΔΑΚΕ. 

Η κατά παρέκκλιση κάθε δεοντολο-
γίας στη λειτουργία των επιτροπών. 
Η λειτουργία  μεγάλης  περιφερειακής 
επιτροπής ως παράρτημα του Συλλό-
γου με υπερβολικές δαπάνες  για λογα-
ριασμό του ψηφοδελτίου ΠΑΣΟΚ- ΣΥ-
ΡΙΖΑ. 

Η  «παρότρυνση» του «προέδρου» 
της περιφερειακής Επιτροπής, από την 
πλειοψηφία, να κάνει πόλεμο φθοράς 
στη ΔΑΚΕ κατά την προεκλογική περίο-
δο  μέσω του διαδικτύου. Η αποστολή 
επιστολής από τους υποψηφίους του 
«Ενωτικού» της Κρήτης  κατά παρέκ-
κλιση κάθε δεοντολογίας και ηθικής. 

Η κατάχρηση του χώρου της εφη-
μερίδας,  που εκδόθηκε προεκλογικά  
από τους « Ενωτικούς» και τους συν 
αυτού προκειμένου να χύσουν μαύρο 
μελάνι συκοφαντίας με τον πιο επαί-
σχυντο τρόπο κατά της ΔΑΚΕ και των 
στελεχών της.  

Η αποστολή ψευδούς μηνύματος  
στις 17/3/18 σε χιλιάδες συναδέλφους 
ότι « δέσμευση Υπουργού Πετρόπου-
λου στην τηλεόραση , χωρίς αίτηση θα 
επιστραφούν όλα τα ποσά από τις πα-
ράνομες παρακρατήσεις  του ΕΟΠΥΥ».

Η ταχυδρόμηση, στο πρόσφατο 
παρελθόν, εκατοντάδων ψηφοδελ-
τίων με παραποιημένες υπογραφές 
υπέρ των προκατόχων του Ενωτικού.                                                                                        
Η περίεργη «απώλεια» για 48 ώρες 28 
κίτρινων εκλογικών φακέλων, που δι-
απιστώθηκε από  την εφορευτική επι-
τροπή του Συλλόγου την Παρασκευή  
(ώρα 14.00) της 9/3/18  και παρά του 
ότι έγιναν επισταμένες έρευνες  την 

ώρα εκείνη οι φάκελοι δεν ανευρέ-
θηκαν. Το «θαύμα» όμως έγινε και τη 
Δευτέρα ανευρέθηκαν όλως τυχαία.

 Αυτά και πολλά άλλα δημιούργησαν 
το κατάλληλο κλίμα «για να έχουμε 
αδιάβλητες εκλογές και ο κάθε συνά-
δελφος να ψηφίσει κατά συνείδηση».

Να χαίρεστε «δημοκράτες»  
«τον εκλογικό σας θρίαμβο» 

Η ΔΑΚΕ,  Ενιαία Δημοκρατική  Ενωτι-
κή Κίνηση,  αύξησε τη δύναμή της κατά 
500 ψηφοδέλτια παρά τον πόλεμο του 
Ενωτικού ψηφοδελτίου και την παρου-
σία των ψηφοδελτίων ΑΦΣ και ΠΑ-
ΝΕΛΛΗΝΙΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ, που άρ-
παξαν  σε ποσοστό 95% ψήφους από 
το χώρο μας και δημιούργησαν δυσμε-
νές διασπαστικό παραταξιακό  κλίμα.                                                                                     

Η ΔΑΚΕ είναι  η δύναμη που μπορεί 
να εγγυηθεί τη στήριξη των συμφε-
ρόντων των  συναδέλφων μας. 

Είναι η μόνη  συμπαγής δύναμη του 
χώρου των συνταξιούχων του ΕΛΤΑ, 
που μπορεί να εγγυηθεί τη δυναμική 
λειτουργία του Συλλόγου.. Ευχαρι-
στούμε  θερμά όλους εσάς, που τιμή-
σατε με την ψήφο σας το ψηφοδέλτιο 
της παράταξής μας. 

Ευχαριστούμε και όσους θέλατε να 
ψηφίσετε  την ΔΑΚΕ, αλλά δεν μας ψη-
φίσατε  για  λόγους  που σεβόμαστε.                                                                                                    
Αναφορικά με το διασπαστικό ψη-
φοδέλτιο της Θεσσαλονίκης θέτουμε 
υπόψη των συναδέλφων  τα επόμενα:                                                                                                                                     

Η παράταξή μας με υπευθυνότητα, 
σοβαρότητα και αποφασιστικότητα 
αντιμετώπισε την μη αρμόζουσα συ-
μπεριφορά μιας μικρής  παρέας συνα-
δέλφων μας στη συμπρωτεύουσα οι 
οποίοι  πρωταγωνίστησαν στη συγκρό-
τηση του διασπαστικού ψηφοδελτίου, 
επειδή δεν εξασφάλισαν  εξ οφίτσιου  
τη μια από τις έδρες στο ΔΣ. 

Επισημαίνεται ότι ένας, δυο από αυ-
τούς το 2014 ήταν υποψήφιοι με το 
Ενωτικό (ΠΑΣΟΚ-ΣΥΡΙΖΑ) ψηφοδέλτιο 

κι έκαναν αγώνα να κατευθύνουν συ-
ναδέλφους του χώρου μας σε αυτό το 
ψηφοδέλτιο.                                                                                                                                     

Η ΔΑΚΕ είναι  παράταξη με αρχές 
και αξίες, είναι μια μεγάλη οικογένεια, 
που αγκαλιάζει όλους τους συναδέλ-
φους και γιαυτούς είναι στρατευμένη.                                                                         
Οι αρχές και οι αξίες της ΔΑΚΕ  δεν 
επιτρέπουν εκβιαστικές συμπεριφο-
ρές και εκλογικές πρακτικές  με μυστι-
κές συμφωνίες κάτω από το τραπέζι.                                                                                                                                        

Εξάλλου η ομόφωνη απόφαση 
της παράταξης στην συνδιάσκεψη 
18/11/17 για καταμέτρηση των σταυ-
ρών όλων των υποψήφιων τηρήθηκε 
με ευλάβεια.

Πραγματοποιήθηκε δε από το δικα-
στικό αντιπρόσωπο και πρόεδρο της 
εφορευτικής επιτροπής παρουσία εν-
διαφερομένων  υποψηφίων με πλήρη 
διαφάνεια και χωρίς περιθώρια για συ-
ναλλαγές, όπως επιβάλλει    η δεοντο-
λογία και το μεγαλείο της ΔΑΚΕ.                                                                                                           

Είναι χρέος όλων μας να προασπίσου-
με την ενότητα του χώρου μας γιατί 
δεν περισσεύει κανένας. 

 Ας παραμερίσουμε λοιπόν στη λήθη 
τα λάθη που έγιναν και ενωμένοι,  να 
αλλάξουμε σελίδα  για να αντιμετωπί-
σουμε τα επερχόμενα δυσβάστακτα 
προβλήματα, που σίγουρα  θα ταρα-
κουνήσουν  τους συναδέλφους  συντα-
ξιούχους.  

Άλλωστε το ποιος πρέπει να εκλέ-
γεται στο ΔΣ του Συλλόγου είναι 
στο χέρι των συναδέλφων οι οποί-
οι κρίνουν τον καθένα από το ήθος 
και την κοινωνική προσφορά του.                                                                                                                                             
     Οι  405 υποψήφιοι στείλαμε το μήνυ-
μα  ότι το ενιαίο  ενωτικό  ψηφοδέλτιό 
μας ήταν είναι και θα είναι  η εγγύηση  
για την προάσπιση των συμφερόντων 
όλων των  συναδέλφων μας. 

Αγωνιστήκαμε να ενώσουμε την πα-
ράταξη. 

Το πετύχαμε στο ύψιστο βαθμό και 
θα αγωνιστούμε για την πλήρη ενότη-
τα, ώστε στις επόμενες εκλογές και τα 
άλλα δυο ψηφοδέλτια να έχουν συγ-

Ε Κ Λ Ο Γ Ι Κ Α 



ΜΑΙΟΣ 2018 9ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

συνέχεια από σελίδα 8            Απόψεις - Σχόλια

χωνευτεί στη ΔΑΚΕ.                                                                                                                     
Όλοι  μαζί δουλέψαμε με αγάπη και 

πίστη για μια καλύτερη και αποτελε-
σματική  Διοίκηση στο Σύλλογο, για 
μια ισχυρή παράταξη, που θα αγω-
νίζεται για τη στήριξη των συμφερό-
ντων των συναδέλφων.

Για  μια ισχυρή παράταξη, που 
θα δώσει τη δυνατότητα στο Σύλ-
λογο  να αποδείξει ότι έχει  και 
κοινωνικό πρόσωπο όπως θα πα-
ραθέσουμε σε άλλες στήλες της  
εφημερίδας.                                                                                                                                      

 Όλοι εμείς οι  405 υποψήφι-
οι  έχουμε χρέος  να είμαστε 
κάθε μέρα και κάθε ώρα  στη δι-
άθεση των συναδέλφων  μας.                                                                                                                                        
Έχουμε χρέος  να διευκολύνουμε  
όλους τους συναδέλφους  χωρίς δια-
κρίσεις να βρίσκουν  λύσεις  στα συ-
νταξιοδοτικά, ασφαλιστικά υγειονομι-
κά και φορολογικά θέματα  που τους 
απασχολούν. 

 Η ΔΑΚΕ προτάσσει και το κοινωνικό 
πρόσωπο  του Συλλόγου γιαυτό πιστή 
στην προεκλογική διακήρυξή της  θα 
καταθέσει στο ΔΣ πρόταση για: 

α) Να επεκταθεί ο θεσμός του παθο-
λόγου γιατρού  στις πρωτεύουσες των 
νομών και των μεγάλων νήσων για να 
γράφονται δωρεάν τα φάρμακα και  οι 
εξετάσεις στους συναδέλφους. 

  Αρχή και θέση μας είναι να έχουν οι 
συνάδελφοι τα ίδια δικαιώματα, όπου 
κι αν κατοικούν.                                                                                                                                      

β) Τη δημιουργία τράπεζας αίματος, 
που τόσο ανάγκη έχει η τάξη των συ-
νταξιούχων. Ειδικά  για το σκοπό αυτό 
η  ΔΑΚΕ  σε συνεργασία με τους αρμόδι-
ους φορείς θα φροντίσει να δημιουργη-
θεί το ανάλογο θεσμικό πλαίσιο. 

   Έχουμε γράψει κατ’ επανάληψη ότι 
για να αντιμετωπιστούν τα καθημερι-
νά προβλήματα απαιτείται να υπάρχει 
πλήρης συστράτευση όλων των μελών 
του ΔΣ, πλήρης συντονισμός στη δράση 
όλων των παρατάξεων και ψηφοδελτί-
ων.                                                                                     

Για να γίνουν όλα αυτά πρέπει ο πρόε-
δρος και ο γραμματέας του Συμβουλίου 
να αποβάλουν τις κομματικές και αλα-
ζονικές συμπεριφορές του τύπου εμείς 
είμαστε πλειοψηφία και κάνουμε ότι 
θέλουμε. 

Πρέπει ο ένας να στηρίζει τον 
άλλο και όλοι μαζί να αγωνίζονται 
για το σύνολο των συναδέλφων.                                                                                         
Για να γίνει αυτό  ο πρόεδρος ειδικά, 
πρέπει κάθε μέρα να «δίδει εξετάσεις» 
σωστής διαχείρισης των  ανθρώπων 

είτε αυτά είναι μέλη του ΔΣ είτε μέλη 
του Συλλόγου και αν αποτύχει να  
αντικατασταθεί.                                                                                                                                 

Στο πρώτο συμβούλιο (07/05/18) μετά 
τις πρόσφατες εκλογές άρχισε η συζή-
τηση για τα εκκρεμή θέματα της προη-
γούμενης περιόδου όπου ζητήθηκε εκ 
μέρους μας λεπτομερής ενημέρωση για 
τις εκλογικές δαπάνες.                                                                                                                                       

Πλην όμως το προεδρείο ξεκίνησε τη 
νέα θητεία με αυταρχικές, αλαζονικές 
και αντιδημοκρατικές προθέσεις απα-
γορεύοντάς μας  στη ουσία να γράφου-
με στην εφημερίδα με την «εντολή» που 
λέει ότι σας διαθέτουμε  το πολύ δυο 
σελίδες. 

Άρα αδυνατούμε να σας ενημερώσου-
με λεπτομερώς διότι αυτό θέλουν.

Τίθεται το ερώτημα γιατί μας δια-
θέτουν δυο (2) σελίδες από τις δέκα 
έξι (16), ενώ έπρεπε αναλογικά να 
έχουμε στη διάθεσή μας πέντε (5);                                                                                                                            
Μα για να μας φιμώσουν  και να υπάρ-
χει χώρος να γράφουν τα δικά τους  πα-

ραμύθια των  αυλικών  τους και να μας 
επαναλαμβάνουν τα ψέματα του Τσί-
πρα και της παρέας του.  

 Όπως γίνεται κατανοητό ο περιορι-
σμός του χώρου της εφημερίδας για να 
εκθέσουμε τις απόψεις  για ενημέρωσή 
σας, εγγίζει σαφέστατα τα όρια της τε-
χνικής ΛΟΓΟΚΡΙΣΙΑΣ  και στοχεύει να 
μη μαθαίνουν οι συνάδελφοι την αλή-
θεια. 

Για τις εκλογικές δαπάνες θα σας 
ενημερώσουμε στο επόμενο φύλλο.                                                                                                  
Για τα θέματα που συζητήθηκαν στο ΔΣ 
της 07/05/18  «ελλείψει δημοσιογραφι-
κού χώρου» θα σας ενημερώσουμε στο 
επόμενο  φύλλο διότι αυτό διατάσσουν 
«οι δημοκράτες».

Ο αλαζονικός, αυταρχικός και αντιδη-
μοκρατικός τρόπος που αντιμετωπίζει 
το προεδρείο τα σωστά και με καταστα-
τικές διαδικασίες θέματα, που θέτου-
με προς συζήτηση  μας υποχρεώνει να 
σκεφτούμε μήπως επιδιώκουν την φυ-
σική μας εξόντωση. 

Οι εκλεγμένοι συνάδελφοι στο 
ΔΣ  του Συλλόγου Θωμόπουλος 
Νίκος τηλ 6972693014, Μπακά-
ρας  Γιάννης τηλ 6979796377, 
Κοντός Χρήστος τηλ 6932836435 
και Ακριτίδης Ηλίας τηλ 
6977318037 γνώστες  των υπηρε-
σιακών προβλημάτων θα αναλά-
βουν το έργο της άοκνης εξυπηρέ-
τησης των συναδέλφων όλης της 
χώρας. 

Όσοι συνάδελφοι αντιμετωπίζουν πρόβλημα με τη θεώρηση των βιβλιαρί-
ων-προσθήκη φύλλων  να μας ενημερώνουν τηλεφωνικά για άμεση τακτο-
ποίηση από τους εκλεγμένους της ΔΑΚΕ  στο ΔΣ. Θυμίζουμε στους συναδέλ-
φους ότι αγωνιστήκαμε δυο χρόνια για να λύσουμε το πρόβλημα χωρίς τη 
βοήθεια του προεδρείου του Συλλόγου. 

Μάλιστα τον Οκτώβριο του 2017 στείλαμε ως ΔΑΚΕ εξώδικο με ίδιους πό-
ρους προς κάθε κατεύθυνση και ζητούσαμε να γίνονται θεωρήσεις από τα 
κατά τόπους τα ΙΚΑ,  αλλά μάταια το κράτος συνεχίζει να μας απογοητεύει.

Θεώρηση βιβλιαρίων

Οι  εκλεκτοί συνάδελφοι: 

1. - Αρώνης Αντώνης από Λακωνία                                                                                                                      

2.- Γκόβας  Νίκος από τα Πα-

ραδείσια Μεγαλόπολης                                                                                                                                      

3.- Λουκάς Ιωάννης από το Αιτωλικό                                                                                                               

4.- Μαρσιώνης Αλέξανδρος από  Νίκαια                                                                                                   

5.-Χριστοδούλου Βασίλειος από Ν .Ηράκλειο                                                                                                

6.-Πουλόπουλος Αντώνιος   από Κλειτορία Καλα-

βρύτων 

7.- Ρουμελιώτης Δημήτρι-

ος (προ πολλού) από Σάμο                                                                                                                                             

εγκατέλειψαν αθόρυβα το  μάταιο αυτό κόσμο. 

Άριστοι συνάδελφοι με πλούσιο συναισθημα-

τικό κόσμο, έφυγαν από τη ζωή σαν παλληκά-

ρια  και η ψυχή τους σαν πρωταθλήτρια υψώ-

θηκε  στους ουρανούς στο φως το ανέσπερο.                                                   

Καλό ταξίδι  αγαπητοί συνάδελφοι και συλλυπη-

τήρια στις  οικογένειες σας. 

ΔΑΚΕ  ΕΛΤΑ

Κοινωνικά
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Αγαπητοί μου Συνάδελφοι
Σας εκφράζω από τα βάθη της καρδιάς 

μου τις ειλικρινείς μου ευχαριστίες και 
την απέραντη ευγνωμοσύνη μου γιατί 
αποδείξατε, με την ψήφο σας στην ΑΦΣ, 
ότι για σας οι ιδεοληψίες και οι κομματι-
κές και καθεστωτικές αντιλήψεις, είναι 
παραμερισμένες… Αποδώσατε το δί-
καιο και ηθικό και μου ξανααναθέσατε 
το αξίωμα του Συμβούλου στο Σύλλογό 
μας, ενώ συγχρόνως εξαφανίσατε και το 
τελευταίο υπόλειμμα εκείνων που στις 
εκλογές 2014, αγνοώντας την ψήφο σας, 
μου στέρησαν το αξίωμα του Συμβούλου 
με απίστευτες μεθόδους.

Αγαπητοί μου Συνάδελφοι
Μόλις τελείωσαν οι εκλογές και εκ νέου 

το ΕΝΩΤΙΚΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ ανέλαβε την 
Διοίκηση. Σας θυμίζω ότι η ΑΦΣ προ-
σπάθησε απεγνωσμένα, με προτάσεις 
της στην Διοίκηση, να προστατεύσει την 
εγκυρότητα, την ισονομία και την συνταγ-
ματική κατοχύρωση των εκλογών.

Έτσι: Ζήτησε να μη σταλούν σταυρωμέ-
να ή λευκά ψηφοδέλτια στους συναδέλ-
φους, από τις παρατάξεις, γιατί μ΄ αυτά 
προσβάλλεται βάναυσα αφ΄ ενός η αβία-
στη βούλησή τους και αφ΄ ετέρου επιδι-
ώκεται το προσωπικό συμφέρον ορισμέ-
νων στο Σύλλογο και όχι το Συλλογικό. 
Ακόμα ζήτησε οι υποψήφιοι Σύμβουλοι 
των παρατάξεων να μη ξεπερνούν τους 
50 για να είναι ευχερής η καταμέτρηση 
των σταυρών των υποψηφίων.

Όλα αυτά η Διοίκηση όχι μόνο τα 
απέρριψε αλλά προκλητικά, μόνο αυτή, 
έστειλε σταυρωμένα ψηφοδέλτια που 
καταλύουν κάθε έννοια ηθικής για την 
αδιάβλητη διεξαγωγή των εκλογών!!! 

Κύριε Πρόεδρε και Κύριοι Σύμβουλοι 
του ΕΝΩΤΙΚΟΥ –της Διοίκησης- πρέπει 
να εξηγήσετε αν είναι τίμιο και ηθικό 
να υποδεικνύετε τους εαυτούς σας, με 
σταυρωμένα ψηφοδέλτια, και έναν ακό-
μα, που επιλέξατε εκ των προτέρων, και 
βέβαια αναδείχθηκε Σύμβουλος!!! Σας 
ερωτώ:  Προσβάλετε ή όχι, με αυτή σας 
την πράξη, τους υπόλοιπους 323 υποψη-
φίους σας Συμβούλους; Γιατί μόνιμα πο-

δηγετείτε την βούληση των συναδέλφων 
να ψηφίζουν εσάς και όποιον άλλον εσείς 
επιλέγετε; 

Η Διοίκηση επιβάλλεται να δίνει το 
καλό παράδειγμα στα πάντα στον Σύλ-
λογο. Αποδείξατε με τα σταυρωμένα 
ψηφοδέλτια –και με πολλά άλλα που θα 
εκτεθούν προσεχώς- ότι τίποτε άλλο δεν 
σας ενδιέφερε παρά μόνο με καμουφλα-
ρισμένο θεμιτό, αλλά αθέμιτο τρόπο, η 
διατήρηση της Διοίκησης!!!

Ο κάθε παρατηρητικός συνάδελφος, 
εάν προσεκτικά διαβάσει τις εφημερίδες 
του Συλλόγου, θα διαπιστώσει ότι η Διοί-
κησή σας όχι μόνο δεν συντελούσε στην 
αναγκαία ΣΥΜΠΝΟΙΑ και ΕΝΟΤΗΤΑ που 
επικαλείσθε, αλλά αντιθέτως με εξοργι-
στικές και αντισυναδελφικές επιθέσεις 
κατά των άλλων παρατάξεων, επιδιώ-
κατε μόνο τα παραταξιακά σας οφέλη 
παραμερίζοντας τα Συλλογικά, τα τόσο 
αναγκαία για την εύρυθμη λειτουργία του 
Συλλόγου μας.

Αγαπητοί Συνάδελφοι
Στο πρώτο Συμβούλιο του Συλλόγου 

μας, όπως έπραξα κα πριν δύο χρόνια με 
την προηγούμενη εκλογή μου, δήλωσα: 

Η ΑΦΣ θα διατηρήσει την αυτονομία της 
και την αυτοτέλειά της προς όλους σας. 
Θα είμαι μαζί σας στα νόμιμα και σω-
στά και απέναντί σας στα παράνομα και 
παράλογα. Άρα επιδίωξή μου θα είναι, 
από δω και πέρα, η θολούρα και τα αρ-
κετά στραβά στο Σύλλογο, με τις μικρές 
μου, αλλά ενισχυμένες από την επιθυμία 
μου για θετική προσφορά, δυνάμεις, να 
ξεκαθαρίσουν και να ισιώσουν… Γιατί 
είναι πολλά αυτά που λέγονται και δεν 
γίνονται στο Σύλλογο και άλλα που γί-

νονται και δεν λέγονται…
Έχομε λοιπόν χρέος ΟΛΟΙ ΜΑΣ να συμ-

βάλουμε στην πλήρη διαφάνεια. Φθάσα-
με στον πυθμένα από λάθη των πολιτικών 
αλλά σίγουρα και των συνδικαλιστών 
που με την πρόταξη των προσωπικών και 
κομματικών τους επιδιώξεων συντέλε-
σαν στην σημερινή μας κατάντια.

Η σημερινή Διοίκηση δυστυχώς συνεχί-
ζει να διαιωνίζει την λανθασμένη και κα-
ταστροφική αυτή τακτική. Ενώ παραπλα-
νητικά μας γράφουν στην 2η Σελίδα της 
Εφημερίδας Μαρτίου, με τίτλο «Ανοικτή 
επιστολή», ότι θέλουν να ενώσουν τους 
συναδέλφους από την ίδια όχθη, (αλή-
θεια σε ποια όχθη;), συνηθισμένοι από 
τις παραπάνω παθογένειές τους, επιδίδο-
νται σε ανεπίτρεπτες ύβρεις και ανοίκειες 
προτροπές προς τους συναδέλφους μας, 
σε βάρος των άλλων παρατάξεων, που 
δηλητηριάζουν την ενότητα και την σύ-
μπνοια στον Σύλλογο. 

Εάν, αγαπητοί συνάδελφοι, διαβάσετε 
αποστροφές γραφομένων τους, στην 
ίδια σελίδα Μαρτίου, θα διαπιστώσετε 

ότι συνιστούν στους συναδέλφους μας 
ότι θα έπρεπε να δείξουν αποστροφή, 
αηδία και θυμό σε μία από τις παρατάξεις 
του Συλλόγου μας!!! Καταλήγουν –έστω- 
να περιορισθούν στην πλήρη αδιαφορία 
και περιφρόνηση για την ίδια αυτή παρά-
ταξη!!! 

Φαντάζομαι ότι θα πάρουν απάντη-
ση από εκείνους που τους αφορούν γι΄ 
αυτά. Φαρισαϊκά όμως συνεχίζουν και 

γράφουν: «Σας καλούμε να μας κρίνετε 
με τη μεγαλύτερη αυστηρότητα αλλά πά-
ντα καλοπροαίρετα. Εμείς θέλουμε τους 
συναδέλφους ενωμένους ενώ οι άλλοι 
– όλοι ημείς οι υπόλοιποι – είμασθε επη-
ρεασμένοι από παιδικές αρρώστιες κομ-
ματισμού και παραταξιοποίησης!!!».

Αδίστακτοι, κυνικοί και μέχρι το με-
δούλι αριβίστες, συνεχίζουν: «Όμως και 
αυτή την φορά δεν τα κατάφεραν. Πάλι 
είναι τρία κομμάτια, δεδομένου ότι συνά-
δελφοι από την Θεσσαλονίκη του ίδιου 
χώρου, συμμετέχουν στις εκλογές με το 
δικό τους ψηφοδέλτιο». Και το αποκο-
ρύφωμα της απρέπειάς τους: «Για αυ-
τούς τους συναδέλφους της «Πανελλή-
νιας Αλληλεγγύης Συνταξιούχων» αλλά 
και τους άλλους της «Αδέσμευτης Φωνής 
Συνταξιούχων» μπορούμε να πούμε ότι: 
Αμνήμονες και κατ΄ εξακολούθηση 
εξαπατηθέντες, μπορούν να επαναλά-
βουν το ολέθριο λάθος»!!! Κύριοι είστε 
για κλάματα και αυτό που μπορώ, επί του 
παρόντος, να σας πω είναι με δύο μόνο 
λέξεις: Ντροπή..…ντροπή. 

Εσείς είσθε που θέλετε να ενώσετε τους 
συναδέλφους; Είσθε γελασμένοι αν πι-
στεύετε ότι μ΄ αυτή την βρώμικη τακτική 
θα συνεχίσετε να εμπαίζετε τους πάντες. 
Ο χρόνος θα δείξει…

Αγαπητοί μου Συνάδελφοι
Αφού εκφράσω τις ευχές μου και τα 

συγχαρητήριά μου σε ΟΛΟΥΣ τους εκλε-
γέντες συναδέλφους μας, αφού ιδιαίτερα 
ευχαριστήσω όλους τους υποψηφίους 
Συμβούλους που κόσμησαν το ψηφοδέλ-
τιο της ΑΦΣ – ΕΛΤΑ, θέλω να σας υποσχε-
θώ ότι θα σας δικαιώσω και θα φανώ 
αντάξιος, με υψηλό αίσθημα ευθύνης, 
της τιμής που μου κάματε να με αναδείξε-
τε ξανά σύμβουλο Επικεφαλή της ΑΦΣ – 
ΕΛΤΑ στο Διοικητικό Συμβούλιο.

Με τιμή
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ 

ΑΦΣ – ΕΛΤΑ
   ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ

 ΣΥΒΟΥΛΙΟΥ
6946536767 – 

Γραφ. 210-3847811

Γράφει ο Γεράσιμος Ζηνεμπής

Η ΑΦΣ θα διατηρήσει την 

αυτονομία της και την 

αυτοτέλειά της προς 

όλους σας
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Ανοικτή επιστολή προς τον πρωθυπουργό
της χώρας κ. Αλέξη Τσίπρα

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ  ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΩΝ 

Απόψεις - Σχόλια

Αξιότιμε κ.  Πρωθυπουργέ,
Σας απευθύνω αυτή την ανοικτή επι-

στολή την στιγμή που η κυβέρνησή σας, 
συζητά με τους δανειστές για το κλείσι-
μο της τέταρτης αξιολόγησης .

Την ίδια στιγμή οι συνταξιούχοι είμα-
στε στους δρόμους του αγώνα με κυ-
ρίαρχο αίτημα, να μην γίνουν οι νέες 

περικοπές των συντάξεων κατά 18% 
όπως έχει ψηφιστεί να ισχύσουν από 
1/1/2019 με την περίφημη «κατάργηση 
της προσωπικής διαφοράς» 

Ενώ συζητούνται όλα τα θέματα που 
περιλαμβάνει η αξιολόγηση, ψηφισμέ-
να και μη, όπως διαβάζουμε στον Tύπο, 
στο θέμα των περικοπών των συντάξε-
ων έχουμε «άκρα του τάφου σιγή».

Γιατί κ, Πρωθυπουργέ; «άβατο έχουμε 
εδώ»; Η έξοδος από τα μνημόνια, είναι 
προσωπική ευθύνη των συνταξιού-
χων;  Φτάνει πια η κοροϊδία!!!!  Είμαστε 
από το 2010 σε διαρκείς αγωνιστικές 
κινητοποιήσεις για να μας επιστραφεί 
το κλεμμένο εισόδημα, να μπορέσουμε 
να επιβιώσουμε.  Δυστυχώς όμως αντί  
να αποδοθεί το δίκιο μας η κυβέρνηση 
αποφάσισε νέες περικοπές!!!

Αξιότιμε κ. Πρωθυπουργέ,
Έχουμε χάσει από το πρώτο μνημόνιο 

μέχρι σήμερα το 40%  του εισοδήματός 
μας, μαζί με την καθημερινή ακρίβεια 
και την αύξηση του κόστους της ιατρο-

φαρμακευτικής περίθαλψης, οι πραγ-
ματικές απώλειες ξεπερνούν  το 50%.  
Τα στοιχεία αυτά δεν είναι αυθαίρετα,  
είναι τα επίσημα.  Αν ισχύσει  το 18% 
της «προσωπικής διαφοράς» οι απώ-
λειες θα φτάσουν στο 68%!!!!   Υπάρ-
χει λογική;  σίγουρα ΟΧΙ.  Η κυβέρνηση 
όμως επιμένει με την καθοδήγηση των 
δανειστών, στον εύκολο στόχο:  Στη 
σφαγή των συνταξιούχων!!! Φυσικά 
ούτε  κουβέντα δεν γίνεται για να πλη-
ρώσουν όλοι αυτοί που προκάλεσαν 
την κρίση και

Χρεοκόπησαν  τη χώρα.  Όχι βέβαια 
τα αναλογούντα βάρη, αλλά ούτε τα 
ελάχιστα.

Όταν ψηφίστηκε ο νόμος Κατρούγκα-
λου, που προβλέπεται  η «κατάργηση 
της προσωπικής διαφοράς», με νέες πε-
ρικοπές στις παλιές συντάξεις κατά 18% 
η κυβέρνηση ανακοίνωσε σε όλους 
τους τόνους, ότι αν πιαστούν οι στόχοι 
που έβαζε η τότε αξιολόγηση, δεν θα 
ισχύσουν ο ι περικοπές των συντάξεων.

Σήμερα η κυβέρνηση ισχυρίζεται, πως 
οι στόχοι έχουν πιαστεί και με το παρα-
πάνω, ύστερα βέβαια από τις αιματηρές 
θυσίες του λαού.  Θα επιμείνετε στις 
περικοπές; θα επιμείνετε στη φυσική 
εξόντωσή μας; Θα μας αναγκάσετε να 
ζήσουμε με το 32% του εισοδήματός 
μας; 

Αν επιμείνετε θα παραμείνετε στην 
ιστορία, ως η πιο ανάλγητη κυβέρνη-

ση σε βάρος των συνταξιούχων.  
Ζητώ συγνώμη από τον γίγαντα της 

παγκόσμιας λογοτεχνίας γιατί έκλεψα 
τον τίτλο του αθάνατου έργου του «ΟΙ 
ΑΘΛΙΟΙ»  για την επιστολή μου.  Το έκα-
να γιατί πιστεύω ότι οι ήρωες φίλοι του 

Γιάννη Αγιάννη, ταιριάζουν γάντι σε 
μας τους σημερινούς  «ΑΘΛΙΟΥΣ» συ-
νταξιούχους.

Αξιότιμε κ. Πρωθυπουργέ, 
Πάνε πάνω από εξήντα χρόνια που 

αγωνίζομαι με το ταξικό συνδικαλιστι-
κό κίνημα.  Έχουν δει πολλά τα μάτια 
μου όπως:  αντεργατικά νομοθετήματα 
και τεχνάσματα, κυβερνήσεων, υπουρ-
γών και εργοδοτών.  Τέτοιο «φρούτο» 
όμως σαν αυτό που περιλαμβάνεται 
στον νόμο Κατρούγκαλου με τη φρά-
ση «ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ 
ΔΙΑΦΟΡΑΣ» δεν το έχω ξαναδεί.  Ομο-
λογώ ότι ένοιωσα στα ογδόντα μου, μα-
θητής δημοτικού!!!. 

 Πιο σατανικό μυαλό εμπνεύστηκε 
αυτό το φραστικό «διαμάντι» προκει-
μένου να πετσοκόψει με κομψότητα 
τις ήδη μισοφαγωμένες συντάξεις μας;  
Εύγε στον κ. Κατρούγκαλο, αν είναι αυ-
τός ο «νονός».  

Περνάει πρώτος με την έμπνευση 
αυτή και αφήνει πίσω  μακράν τον μα-
καρίτη τον Λάσκαρη Υπουργό Εργα-
σίας, στη δεκαετία του 70 ,που εμπνεύ-
στηκε ανεπιτυχώς την κατάργηση της 

πάλης των τάξεων. 
Αλήθεια κ Πρωθυπουργέ με την ευκαι-

ρία μήπως θα πρέπει να δώσετε εντολή 
στον Υπουργό Οικονομικών να επεκτεί-
νει την «κατάργηση της προσωπικής 
διαφοράς» στα εισοδήματα και των 
άλλων κοινωνικών τάξεων; τι πιο δί-
καιο από αυτό; Εμάς τους «ΑΘΛΙΟΥΣ» 
μας συμφέρει.  Θα φτάσουμε έτσι στην 
αταξική κοινωνία, χωρίς επανάσταση!!!

Αξιότιμε κ. Πρωθυπουργέ, 
Κλείνοντας την επιστολή μου αυτή, 

ζητώ την άμεση παρέμβασή σας να 
σταματήσετε, το ανοσιούργημα , αυτό 
που πάει να γίνει σε βάρος των συνταξι-
ούχων με τις νέες περικοπές και να μας 
επιστραφεί το κλεμμένο εισόδημα.

Γιατί αν το αφήσετε να υλοποιηθεί , 
σας πληροφορώ θα σηκωθούν θύελ-
λες.  Δεν πάει άλλο!!!.

Ο θυμός, η οργή και η αγανάκτηση 
έχουν ξεχειλίσει .

Όσοι από εμάς θα ζούμε μετά την 
1/1/2019 δεν θα  έχουμε άλλη επιλογή.  
Θα πέσουμε στο «οδόφραγμα»  όπως 
ο «Γέρος Μπαέφ» στους ΑΘΛΙΟΥΣ.

Αυτό κ, Πρωθυπουργέ δεν είναι απει-
λή, είναι η τραγική πραγματικότητα, πι-
στέψτε με…

Αθήνα Μάης 2018
 Με τιμή

Ένας  «ΑΘΛΙΟΣ»
Γιάννης Π Κοντονάσιος

Συνταξιούχος ΕΛΤΑ.
ΤΗΛ.6986087837

Του Γ.Κοντονάσιου

Οι «Άθλιοι»

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,
Με πλήρη ειλικρίνεια και συνα-

δελφική αγάπη σας ευχαριστού-
με όλους για τη συμμετοχή σας 
στην εκλογική διαδικασία του 
Πανελλήνιου Συλλόγου Συνταξι-
ούχων ΕΛ.ΤΑ. 

Ιδιαίτερες ευχαριστίες πρέπει 
να εκφραστούν στις δυναμικές 
Συναδέλφισσες και τους αγωνι-
στικούς Συναδέλφους, που στά-
θηκαν πλάι μας και μας τίμησαν 
με την ψήφο τους. 

Να είστε σίγουροι ότι και εμείς 
θα είμαστε στο πλάι όλων σας, 
είτε μας ψηφίσατε είτε όχι, όποτε 

και όταν μας χρειαστείτε.
Συμμετείχαμε στις εκλογικές 

διαδικασίες ως ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 
ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΩΝ, γιατί αποφασί-
σαμε να βάλουμε φραγμό στην 
μονοπώληση της εκπροσώπη-
σης, στο Διοικητικό Συμβούλιο 
του Πανελλήνιου Συλλόγου Συ-
νταξιούχων ΕΛΤΑ, μόνο από κα-
τοίκους της πρωτεύουσας. 

Η ενέργεια  μας αυτή έφερε 
αποτέλεσμα, το οποίο δεν καρ-
πωθήκαμε εμείς, αλλά είμαστε 
περήφανοι γιατί πιστεύουμε 
ότι συμβάλλαμε έστω και ένας 

εκτός της πρωτεύουσας να βρί-
σκεται σήμερα ως μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου. Θέση 
και Σκοπός μας είναι η ουσιαστι-
κή συμμετοχή – ενημέρωση από 
Συνταξιούχους ολόκληρης της 
επικράτειας και από αυτή μας 
τη θέση δεν μετακινούμαστε. 
Πιστεύουμε ότι όλοι οι Συντα-
ξιούχοι έχουν το δικαίωμα να 
εκλεγούν στο Σύλλογό τους και 
να βρεθούν κοντά στον Συνταξι-
ούχο της Επαρχίας και αυτό συνε-
χίζουμε να το υποστηρίζουμε και 
να το επιδιώκουμε.

Το γνωρίζουν, επιτέλους και οι 

Συνταξιούχοι της Επαρχίας, ότι 
το έργο, οι διεκδικήσεις και τα 
δρώμενα του Συλλόγου, μπο-
ρούν να διεκπεραιωθούν και 
από ανθρώπους που θα έχουν 
τη δυνατότητα να τους συναντή-
σουν κάθε στιγμή και όχι έμμεσα 
ή με μεταβάσεις στην  Αθήνα. Το 
πρώτο βήμα έγινε, εμείς πάντως 
ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ.  

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,
Θέλουμε να μείνετε με υψηλό 

φρόνημα στις επάλξεις των συ-
νταξιοδοτικών μας διεκδικήσε-
ων και να είστε σίγουροι ότι η 
ψήφος που μας εμπιστευθήκατε 

δε θα πάει χαμένη. Θα συνεχί-
σουμε όπως κάναμε τόσα χρόνια 
να βρισκόμαστε στο πλευρό του 
κάθε συνταξιούχου και μέσα στο 
πλαίσιο των δυνατοτήτων μας να 
βοηθάμε σε κάθε περίσταση.

Σας ευχαριστούμε για μία ακό-
μη φορά και να ξέρετε ότι θα 
είμαστε στο πλάι σας με σοβα-
ρότητα, συνέπεια και υπευθυνό-
τητα.

ΤΗΛ. επικοινωνίας: 
Ηλίας  Ελευθεριάδης 

6939872837
Θεόδωρος Τζιαμπάζης

6977268357
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Άλλος ένας κύκλος στην εκλογι-
κή διαδικασία έκλεισε και δόθηκε η 
εντολή διοίκησης για δύο ακόμη χρό-
νια στους συναδέλφους-υποψηφίους 
του «Ενωτικού» ψηφοδελτίου που 
καθιερώνεται πια σαν «ενιαίο» από 
την απήχηση που βρίσκει στην πλειο-
ψηφία των εκλογέων όλης της χώρας. 

Η παρουσία της ΔΑΚΕ δίπλα στη ΔΑΚΣ 
του συν. Γιάννη Ζώη, όχι μόνο δεν έπει-
σε με τις διακηρύξεις της, αλλά δημι-
ούργησε κι ένα κλίμα φιλαρχίας που 
οδήγησε σε διάσπαση, για πρώτη φορά, 
με ιδιαίτερο ψηφοδέλτιο στο χώρο της 
Κεντρικής Μακεδονίας κυρίως. 

Η ηγετική ομάδα της ΔΑΚΕ αφού 
απέρριψε την πρόταση για μικρότερο 
αριθμό υποψηφίων προσώπων στα 
ψηφοδέλτια, προσπάθησε να εξασφα-
λίσει όσα περισσότερα ονόματα μπο-

ρούσε (η κίνηση αυτή συμπαρέσυρε και 
τα άλλα ψηφοδέλτια) πιστεύοντας πως 
με αυτόν τον τρόπο θα εντυπωσιάσει 
τους συναδέλφους και θα εξασφαλί-
σει την πλειοψηφία. Ο Αϊνστάιν έλεγε 
«πως μόνο δύο πράγματα είναι άπειρα 

σ’ αυτόν τον κόσμο. Το σύμπαν και η αν-
θρώπινη βλακεία». Όταν στηρίζεις την 
προσπάθειά σου σε καθρεπτάκια και σε 
πολύχρωμες χάντρες και παραβλέπεις 
το ουσιαστικό, οι εντυπώσεις γρήγορα 
χάνονται και μένει το αποτέλεσμα που 
είναι η αποτυχία. Η ΔΑΚΕ αυτοπαγιδεύ-
τηκε από την πρώτη στιγμή, όταν αντί 

να απευθυνθεί σε συναδέλφους, απευ-
θύνθηκε σε κομματικούς φίλους με 
έντονα χαρακτηριστικά που αμφιβάλω 
αν υπάρχουν στον χώρο μας. 

Το δεύτερο λάθος ήσαν τα αντιπολι-
τευτικά της επιχειρήματα. Αντί να δει 
την ουσία, στάθηκε στα επουσιώδη. 
Το γραφείο, τα κλειδιά, το τηλέφωνο 
που δεν της δόθηκαν έγκαιρα. Στήριξε 
τον αντιπολιτευτικό της λόγο για μεγά-
λη διάρκεια σε πράγματα επιφανειακά 
που δεν βρήκαν απήχηση στους συνα-
δέλφους. Έτσι, έχασε το παιχνίδι πριν 
καλά βγει στο γήπεδο. Τα λάθη πληρώ-
νονται και τα παραμάγαζα χάνουν την 
αξία τους. 

Ελπίζω σ’ αυτή τη νέα θητεία να υπάρ-
ξει μια άλλη συμπεριφορά που θα 
οδηγήσει σε κοινές αποφάσεις για το 
γενικότερο συμφέρον. Γιατί όταν αντι-
στρατεύεσαι τις ανθρώπινες αξίες και 
στέκεσαι σε απλές καταγγελίες το απο-
τέλεσμα είναι πάντοτε καταστροφικό. 

Το Δ.Σ., που για πρώτη φορά ενισχύ-
εται με σύμβουλο από την ευρύτερη 
περιφέρεια της Μακεδονίας (εκλέχτη-
κε ο Ιωσήφ Δόμβρος από τη Θεσσα-
λονίκη) πρέπει να προχωρήσει σ’ ένα 
νέο ξεκίνημα του συνδικαλιστικού μας 
χώρου που θα ολοκληρώσει το οργα-
νωτικό μας πρόγραμμα (επιτροπές - κα-
ταστατικό) και θα σταθεί αγωνιστικά 
στα δύσκολα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζει ο τόπος. 

Τα δήθεν «πλεονάσματα» που επικα-
λείται η κυβέρνηση προέρχονται από 
την υψηλή φορολογία και τις μειώσεις 
των αποδοχών. Δεν προέρχονται από 
την ανάπτυξη για να έχουν ουσιαστική 
σημασία. 

Δεν πρέπει να κάτσουμε με σταυρω-
μένα τα χέρια στις νέες περικοπές που 
ακούγονται για το 2019. Έχουμε υπο-
χρέωση να βουτιώμαστε με τα μούτρα 
στο ανάποδο για να ανασύρουμε την 
ίσια μεριά. 

Απόψεις - Σχόλια

Εκτιμήσεις και συμπεράσματα από την εκλογική διαδικασία

Ο αγώνας τώρα δικαιώνεται!
Η Θεσσαλονίκη. Η Μακεδονία. Όλη η Επαρχία, 

για πρώτη φορά εκλέγει αντιπρόσωπο στην διεύθυνση του

Πανελληνίου Συλλόγου Συνταξιούχων ΕΛΤΑ

Το ΕΝΩΤΙΚΟ ψηφοδέλτιο, πάλι ρυθμιστής των εξελίξεων

Του Α. Βουραζανίδη

Ο κόσμος μας έδειξε την εμπιστοσύ-
νη του και έδωσε την ψήφο του για μια 
ακόμη φορά στο ΕΝΩΤΙΚΟ ΨΗΦΟΔΕΛ-
ΤΙΟ. Τα ψηφοδέλτια του κομματικού μη-
χανισμού δεν στάθηκαν ικανά να ανακό-
ψουν την θέληση των συναδέλφων μας.

 Η διασπαστική ενέργεια των συναδέλ-
φων της Θεσσαλονίκης με την δημιουργία        
3ου ψηφοδελτίου του ίδιου πολιτικού φο-
ρέα δεν κατέστη δυνατόν να ανακόψει την 
θέληση των συναδέλφων μας για ενότητα. 
Ήταν ενέργεια βεβιασμένη, που κατ’ εμέ 
έγινε για να δημιουργήσει πρόβλημα στο 
«Ενωτικό» ψηφοδέλτιο και να πάρει ψή-
φους στην Θεσσαλονίκη. 

Λόγια του μέχρι χθες προέδρου σας: «Τι 
κάνετε και αφήνετε τον Ιωσήφ και την πα-
ρέα του να αλωνίζουν στην Θεσσαλονίκη» 
.

Βρήκατε λοιπόν τρόπο να κάνετε το ψη-
φοδέλτιο της «Λίγκας του Βορρά» για να 
αποσπάσετε ψήφους από το «Ενωτικό 

ψηφοδέλτιο».
Τα αποτελέσματα των εκλογών έδειξαν 

ότι εμείς εργαζόμαστε μόνο για τους συ-
νταξιούχους συναδέλφους μας, εξυπηρε-
τώντας τους με κάθε τρόπο έστω και τηλε-
φωνικά, ενώ εσείς «ρουσφετολογώντας». 

Κάναμε πολλά, καταφέραμε πολλά και 
τώρα θα κάνουμε περισσότερα για τους 
συναδέλφους της πόλης μας και όλης της 
περιφέρειας. Γιατί τώρα η επαρχία έχει 
φωνή.

Συνάδελφοι, τώρα είναι η ώρα που όλοι 
μαζί μπορούμε να αγωνιστούμε με τη ΝΕΑ  
διοίκηση, να καταφέρουμε περισσότερα. 
Τώρα μπορούμε η παρουσία μας να γίνει 
αισθητή στην επαρχία. Να χαρούμε όλοι 
περισσότερα και να απολαύσουμε περισ-
σότερα.

Πριν από 4 χρόνια όταν το «Ενωτικό Ψη-
φοδέλτιο» με πρόεδρό τον Συν. Γεωργι-
άδη πήρε για πρώτη φορά την διοίκηση, 
ζωντάνεψε και η επαρχία.

Αυτά που βλέπαμε μόνο στα όνειρά μας 
έγιναν πραγματικότητα. Εκδρομές, κόψιμο 
πίτας, συνεστιάσεις και πολλές άλλες δρα-
στηριότητες, έφυγαν από το Ζάππειο και 
ήρθαν και στην περιφέρεια.

Τώρα με εκλεγμένο μέλος στην Κεντρι-
κή Διεύθυνση, τον συνάδελφό μας από 
την Θεσσαλονίκη, τον Αγωνιστή για τα δι-
καιώματα των εργαζομένων για 30 χρόνια 
και τώρα και στην θέση του αντιπροέδρου 
στο Δ.Σ..

 Αγωνιζόμενο για τους συναδέλφους μας 
συνταξιούχους των ΕΛΤΑ Ιωσήφ Δόμβρο. 
Είμαι σίγουρος ότι όλη η επαρχία, όλες οι 
πόλεις αυτής, θα νιώσουν την παρουσία 
μας και θα έρθουν πιο κοντά στο Κέντρο.

Τα τιμημένα γηρατειά έχουν φωνή. Εμείς 
αγωνιζόμαστε για καλύτερες, χαρούμενες, 
ευτυχισμένες μέρες, για χρόνια καλύτερα.

Αφήστε συνάδελφοι τους άλλους να 
αγωνίζονται για να αποφέρουν κέρδος 
με τις ενέργειες τους στον κομματικό τους 

φορέα (αν και συνταξιούχοι δεν έβαλαν 
ακόμη μυαλό).

Εμείς στο «Ενωτικό ψηφοδέλτιο» 
έχουμε «Κόμμα» αυτό των συνταξι-
ούχων, των απομάχων της δουλειάς όχι 
όμως και της ζωής. Κρινόμαστε πάντοτε 
για τις πράξεις μας, γι αυτό και έχουμε την 
επιδοκιμασία των συναδέλφων.

Νεκταρίδης Νικόλαος
Διορισμένο μέλος

Τοπικής Διεύθυνσης
Κεντρική Μακεδονίας

Υ.Γ.
Ελπίζω στις επόμενες εκλογές με την 

αλλαγή του καταστατικού να έχουμε την 
εκλογική διαδικασία και στις Τοπικές Επι-
τροπές.

Αυτό επιβάλλει η ίση μεταχείριση και 
ανάπτυξη του συνδικαλιστικού μας κινή-
ματος, χωρίς επιλογές και διορισμούς.

Η ΔΑΚΕ έχασε το παιχνίδι 

πριν καλά βγει στο γήπεδο
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Συνάδελφοι!
Είναι γνωστό ότι από 01/04/1970, οι ορ-

γανισμοί  ΟΣΕ και ΕΛΤΑ (ο ΕΛΤΑ τον Οκτώ-
βριο , ίσως του 1970) εντάχθηκαν ασφαλι-
στικά ΓΕΝΙΚΩΣ στο ΤΑΠ-ΟΤΕ.

Σε κάθε Νομό λειτουργούσαν υποκατα-
στήματα του ΤΑΠ-ΟΤΕ και οι συνταξιούχοι 
και οι εν ενεργεία υπάλληλοι εξυπηρετού-
ντο άριστα.

Δυστυχώς, όμως, από την ένταξη του 
ΤΑΠ-ΟΤΕ στο ΙΚΑ-ΕΤΑΜ καταργήθηκαν τα 
υποκαταστήματα του ΤΑΠ-ΟΤΕ και οι υπη-
ρεσίες του διαχωρίστηκαν σε τρεις τομείς:

Α) Στον Κλάδο Σύνταξης που λειτουργεί 
στην Αγίου Κων/νου 16 και εξυπηρετού-
νται άριστα οι υπάλληλοι και συνταξιούχοι 
των παραπάνω Οργανισμών.

Β) Στον Κλάδο ασφάλισης και
Γ) Στον Κλάδο παροχών σε χρήμα.
Δημιουργήθηκε ΤΑΥΤΕΚΩ και εντάχθη-

καν οι κλάδοι Β  ́ και Γ  ́ του ΤΑΠ-ΟΤΕ και 
εγκαταστάθηκαν στην οδό Πατησίων 54. 
Στη συνέχεια, η θεώρηση των ασφαλιστι-
κών βιβλιαρίων των έμμεσα ασφαλισμέ-
νων μελών, η διαγραφή και εγγραφή νέων 
μελών, πραγματοποιούντο στην Αθήνα 
στην παραπάνω Διεύθυνση.

Από την ένταξη του πρώην ΤΑΠ-ΟΤΕ 
στον ΕΦΚΑ συνέβη το εξής παράδοξο:

Οι σύζυγοι μεγάλης ηλικίας που είχαν θε-
ωρηθεί τα ασφαλιστικά τους βιβλιάρια επ΄ 

αόριστον και τα παιδιά των ξεπερνούσαν 
το 18ο έτος της ηλικίας τους, στο σύστημα 
παρουσιάζονταν ανασφάλιστοι!!!

Στη συνέχεια υποχρεώθηκαν χήρες, έμ-
μεσα ασφαλισμένοι σύζυγοι και εγγραφές-
διαγραφές παιδιών, κάθε Οκτώβριο να 
πηγαίνουν στην Αθήνα για θεώρηση των 
ασφαλιστικών βιβλιαρίων…

Αυτά αντιμετωπίζουν οι συνταξιούχοι 
όλης της Επικράτειας, από Γαύδο έως 
Κέρκυρα και από Κρήτη μέχρι τον Έβρο, 
να υπόκεινται σε αυτή την τιμωρία, γιατί 
προσωπικά το θεωρώ ΤΙΜΩΡΙΑ και ΟΧΙ 
ΤΑΛΑΙΠΩΡΙΑ.

Είναι απορίας ΑΞΙΟΝ, γιατί οι Πανελλήνι-
οι Σύλλογοι μέχρι σήμερα δεν έχουν κάνει 
καμιά ενέργεια.  Εγώ έχω αντιμετωπίσει δι-
άφορες τέτοιες περιπτώσεις που συμβαί-
νουν στους συνταξιούχους συναδέλφους 
της περιοχής Πατρών.

«Έφυγε» ο εκλεκτός συνά-
δελφος και μεγάλος αγωνιστής 

Νίκος Βλασσόπουλος
Την Πέμπτη 29 Μαρτίου 2018, 

πραγματοποιήθηκε στο Νεκρο-
ταφείο Παλλήνης, η κηδεία (πολι-
τική) του Νίκου Βλασσόπουλου, 
στελέχους του Συνταξιουχικού 
κινήματος και μέλους του Συλλό-
γου. Τον Σύλλογο εκπροσώπησε 
το Προεδρείο, με επικεφαλής τον 
πρόεδρο Τάσο Γεωργιάδη.

Ο γραμματέας του Συλλόγου, 
Γιώργος Πεπόνης, εκφώνησε 
επικήδειο για τον εκλιπόντα Νίκο 
Βλασσόπουλο.

Ανέφερε τα εξής:
«Αν και μου ανατέθηκε και πρέ-

πει να σε αποχαιρετήσω εκ μέ-
ρους των συνταξιούχων του ΕΛ 

ΤΑ δεν μπορώ να μείνω στα τυπι-
κά.

Γνωριστήκαμε πριν από 40 και 
χρόνια. Μας ένωσε η κοινή πο-
ρεία στη Δημοκρατική Συνεργα-
σία, στην Ομοσπονδία Εργαζομέ-
νων ΕΛΤΑ, στο Κ.Κ.Ε.

Τα υπηρέτησες και τα τρία με πά-
θος και ευαισθησία.

Εγώ το κόμμα δεν «άντεξα», για 
διάφορους λόγους, να το υπηρε-
τήσω, όπως έκανες εσύ ως τις τε-
λευταίες σου στιγμές. Αυτό όμως 
ουδόλως επηρέασε τη φιλία μας.

Πορευτήκαμε για πολλά χρόνια 
μαζί στον συναρπαστικό αγώνα 
της προσφοράς στο συνδικαλι-
σμό.

Εκεί είχαν την ευκαιρία οι συνά-
δελφοι του ΕΛ ΤΑ, ως εργαζόμε-
νοι τότε και μετά συνταξιούχοι, 

να γνωρίσουν τον αδαμάντινο χα-
ρακτήρα σου, την ανιδιοτέλεια, τη 
μπέσα και τη λεβεντιά σου.

Ο Νίκος ο Βλασόπουλος ήταν 
άνθρωπος με βαθειά κομμουνι-
στική συνείδηση και πρακτική.

Ως σύντροφος πολεμούσε με 
όλες του τις δυνάμεις και έδινε 
μάχες για να επιτελέσει το χρέος 
του προς το Κ.Κ.Ε.. Είχε εξαιρετική 
ικανότητα στην πολιτική ανάλυση 
αλλά και στην επικοινωνία.

Ήταν ευθύς και ασυμβίβαστος 
στα πιστεύω του, δυσαρεστώ-
ντας πολλές φορές και φίλους 
του, όπως εμένα.

Η πένα του, ο λόγος του όσο 
καυστικός και αν ήταν ενοχλούσε 
μεν αλλά ποτέ δεν ξεπερνούσε 
κάποια όρια. 

Τίμησε με την παρουσία και τη 
δράση του το συνταξιουχικό κί-
νημα και έφυγε, έχοντας κερδίσει 

την αναγνώριση των συναδέλ-
φων.

Όσοι συνεργάστηκαν μαζί του 
θα τον θυμούνται για το ήθος  την 
απλότητα αλλά και το χιούμορ.

Είχε χιούμορ και αυτοσαρκα-
σμό.  

Ο Νίκος ήταν συνεπής σε όλες 
του τις υποχρεώσεις, εννοείται 
και τις οικογενειακές. 

Θυμάμαι έφευγε από τη δου-
λειά του στην Αθήνα, μέρα και νύ-
χτα με ήλιο και βροχή, για να πάει 
ολόκληρο ταξίδι στα Γλυκά Νερά, 
όπου δούλευε σκληρά  για να στή-
σει το σπίτι του.

Είμαι τυχερός, Νίκο, ότι έμαθα 
για την αρρώστια σου και πρόλα-
βα να σε δω,  πριν το μεγάλο σου 
ταξίδι. 

Εκεί, φίλε, στο κρεβάτι του νο-
σοκομείου και παρόλο  που βα-
ριανάσαινες, με αφόρητους τους 

πόνους, είχες και την έγνοια της 
γυναίκας σου της Ελένης, ότι και 
αυτή ήταν ανήμπορη.

Η Ελένη που όλοι αγαπήσαμε. 
Είναι αυτή που σου ομόρφηνε 
τη ζωή με τα παλληκάρια σου, το 
Δημήτρη και το Γιώργο, που τόσο 
καμάρωνες. 

Μάλιστα τα μάθαινες από μικρά, 
δίνοντάς τους διάφορα εφόδια, 
για να διεκδικήσουν το αύριο και 
τα κατάφεραν.

Πιστοποιητικό της αμοιβαιότη-
τας στην αγάπη σου με τα παιδιά, 
τη νύφη και φυσικά την εγγονή 
είναι μια σκηνή και στιγμή σπάνια, 
πριν 15 μέρες στο νοσοκομείο, 
που εγώ και ο Πέτρος ο Καζάκος 
δεν θα ξεχάσουμε ποτέ.

Εσύ φίλε να ξέρεις πως μόνο το 
σώμα σου φεύγει.

Ο Νίκος που γνωρίσαμε θα μεί-
νει για πάντα στις καρδιές μας». 

Κοινωνικά- Απόψεις & Σχόλια

Κοινωνικά

Στις 2 Δεκεμβρίου απεβίωσε 
ένας πολύ καλός και αγαπητός 
συνάδελφος, ο Κώστας Αγγε-
λόπουλος, συνταξιούχος, που 
υπηρέτησε ευδόκιμα σε διάφο-
ρες υπηρεσιακές Μονάδες του 
ΕΛΤΑ και επέδειξε ξεχωριστή 
δραστηριότητα, ζήλο και ενερ-
γητικότητα, εποικοδομητική 
συνεργασία και αδελφική αλλη-
λεγγύη προς όλους. Άριστος ως 
υπάλληλος και ως άνθρωπος 
του χαρακτήρα του. . Διακρινό-
ταν για την πραότητα του χα-
ρακτήρα του, το εξαίρετο ήθος, 
την άμετρη αγάπη του, την αγνή 

και άδολη αγάπη του να εξυπη-
ρετήσει , να βοηθήσει και να συ-
μπαρασταθεί στον πλησίον του.

Καλό σου ταξίδι Κώστα.
Παναγιώτης Βαβουγυιός 

Στις 13 Μαρτίου 2018, 
έφυγε από την ζωή μια αρ-
χόντισσα της περιοχής των 
Ασκερουσίων Κρήτης, η 
Ιφιγένεια κα Γρηγορίου 
Βελεγράκη.

Ήταν η σύζυγος του αεί-
μνηστου συναδέλφου ταχυ-

δρομικού διανομέα Γρηγό-
ρη Βελεγράκη και η μητέρα 
των δύο αγαπητών συνα-
δέλφων Κώστα, που υπη-
ρέτησε προϊστάμενος στο 
Κέντρο Διαλογής Ηρακλεί-
ου και Γιώργου που υπηρέ-
τησε διευθυντής στην Π.Δ. 
Κρήτης.

Θερμά συλλυπητήρια 
στους αξιαγάπητους συνα-
δέλφους μας και να είναι 
ελαφρύ το χώμα που την 
σκέπασε.

Εφυγε από την ζωή ο συνα-
γωνιστής Αντώνης Πουλό-
πουλος. Το προεδρείο του 
Συλλόγου τον συνόδευσε 
στην τελευταία του κατοικία, 
αναπολώντας τους αγώνες 
του, την δράση, την ειλικρί-
νεια με την οοποία αγωνίστη-
κε σ’ όλη του την ζωή. Τον 
ευχαριστούμε για την παρα-
καταθήκη που αφήνει.  Κατά 
περιόδους ήταν πρωτοπόρος 
και κατά την δικτατορία και 
μετέπειτα στρατεύτηκε στις 
τάξεις της αλλαγής, έχοντας 

ως όραμα την εδραίωση της 
κοινωνικής δικαιοσύνης.

Καλό σου ταξίδι Αντώνη.
Το προεδρείο του Συλλό-

γου σε αποχαιρετά.

Εφυγε από την ζωή ο συνά-
δελφος Δημήτρης Γεωργου-
δάκης, πρώην διευθυντής 
του κέντρου διαλογής, που 
αγαπήθηκε απ όλους τους 
συναδέλφους. Καλό ταξίδι 
Δημήτρη.

Επιστολή Ανδρέα Τσαπάρα

Σημείωση του Προεδρείου: Ο 
αξιότιμος συνάδελφος, προφα-
νώς δεν γνωρίζει ότι η Διοίκηση 
τακτοποίησε το ζήτημα με τα έμ-
μεσα ασφαλισμένα μέλη και τη θε-
ώρηση ασφαλιστικής βιβλιαρίων.
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Επικαιρότητα

Δέσμευση για υλοποίηση 
των συμφωνημένων μεταρ-
ρυθμίσεων για πολλά χρό-
νια, υποχρέωση για επίτευ-
ξη υψηλών πλεονασμάτων 
ύψους 3,5% έως το 2022 
και διατήρηση της ρήτρας 
για μείωση του αφορολο-
γήτου εμπροσθοβαρώς το 
2019-απαίτηση του ΔΝΤ-, 
είναι οι βασικοί άξονες του 
Επικαιροποιημένου Μνημο-
νίου. 

Παράλληλα «σφραγίζεται» η 
περικοπή των συντάξεων το 
2019, ενώ θέτονται προϋπο-
θέσεις για την εφαρμογή των 
αντιμέτρων.

Αναφορικά με το αφορο-
λόγητο, παραμένει ανοιχτή η 
εμπροσθοβαρής μείωσή του 
το 2019. 

Αυτό που περιγράφεται στο 
προσχέδιο της συμφωνίας για 
την τέταρτη αξιολόγηση, είναι 
το εξής:  το Διεθνές Νομισμα-

τικό Ταμείο-υπό την προϋπό-
θεση ότι θα παραμείνει στο 
ελληνικό πρόγραμμα- έχει το 
δικαίωμα να «επανεκκινήσει» 
το εν λόγω αίτημα και σε συ-
νεργασία με τους Ευρωπαϊ-
κούς Θεσμούς και τις ελληνι-
κές αρχές να διαβουλευτούν 
για την ανάγκη εφαρμογής του 
μέτρου από το 2019, προκει-
μένου να διασφαλίσουν την 

επίτευξη του συμφωνημένου 
στόχου πλεονάσματος 3,5%.

Επιπρόσθετα η Ελλάδα δε-
σμεύεται να «καταγράψει» 
πλεονάσματα ύψους 3,5% 
έως το 2022 και να εφαρμόσει 
τις μεταρρυθμίσεις για πολ-
λά χρόνια (στο προσχέδιο της 
συμφωνίας δεν περιγράφεται 
ακριβής αριθμός).

Για τις συντάξεις αυτό που 

επιβεβαιώνεται ότι «κλείδω-
σαν» οι περικοπές για το 2019 
(εφαρμογή προσωπικής δια-
φοράς), με το δημοσιονομικό 
στόχο για την τριετία 2019-
2022 να παραμένει στο 1% (1,8 
δισ.ευρώ).

Κατά τα άλλα, στο Επικαι-
ροποιημένο Μνημόνιο περι-
γράφονται και τα από καιρό 
γνωστά μέτρα και δεσμεύσεις 
που καλείται να εφαρμόσει η 
Αθήνα. 

Μεταξύ αυτών είναι η εξί-
σωση των αντικειμενικών 
και εμπορικών αξιών, χωρίς 
ωστόσο να δίνεται σαφής κα-
τεύθυνση και σ’ ό,τι αφορά 
στις αλλαγές στον ΕΝΦΙΑ. 

 Επίσης καταγράφεται η κα-
τάργηση του ΕΚΑΣ, η μείωση 
των νέων συντάξεων με βάση 
τα νέα ποσοστά αναπλήρω-
σης, η κατάργηση του χαμηλού 
ΦΠΑ στα νησιά και οι ηλεκτρο-
νικές κατασχέσεις για χρέη 

στην εφορία.

Προϋποθέσεις για την 
εφαρμογή των αντιμέτρων
Ακόμη, για τα αντίμετρα (προνο-

μοθετημένα), τίθενται προϋποθέ-
σεις δημοσιονομικής φύσης, προ-
κειμένου να εφαρμοστούν, αρχής 
γενομένης από το 2019. 

Αποκρατικοποιήσεις- 
Ενέργεια

Για τις αποκρατικοποιήσεις προ-
βλέπεται ότι τα έσοδα το 2018 θα 
ανέλθουν στα 2 δισ.ευρώ και το 
2019 στο 1 δισ.ευρώ, με αιχμή 
του δόρατος τον ΔΕΠΑ και την 
Εγνατία Οδό.

Στα ενεργειακά, στο προσχέδιο 
γίνεται λόγος, μεταξύ άλλων για 
την πώληση των λιγνιτικών μο-
νάδων της ΔΕΗ που βρίσκεται σε 
εξέλιξη και την ολοκλήρωση της 
μέχρι το τέλος του 2018, καθώς 
επίσης και τη συνέχιση των δημο-
πρασιών ΝΟΜΕ.

Παραμένει ανοιχτή η μείωση του αφορολογήτου το 2019

Εκτός του ν. Κατσέλη όσοι βρεθούν με
καταθέσεις σε άλλες τράπεζες

Eξω από τις ευεργετικές διατάξεις 
του ν. Κατσέλη θα βρεθούν χιλιάδες δα-
νειολήπτες οι οποίοι έχουν καταθέσεις 
ή επενδύσεις σε διάφορα χρηματοοι-
κονομικά προϊόντα σε άλλες τράπεζες 
από εκείνη από την οποία έλαβαν το 
στεγαστικό δάνειο.

Παράλληλα κλείνει η πόρτα σε όσους 
επιχειρήσουν να ενταχθούν στο ν. Κατσέ-
λη και διαπιστωθεί ότι έχουν καταθέσεις 
σε άλλες τράπεζες στην Ελλάδα ή και στο 
εξωτερικό.

Οι αλλαγές στο νόμο Κατσέλη αλλά 
και στον εξωδικαστικό μηχανισμό θα 
νομοθετηθούν εντός του Ιουνίου, σύμ-
φωνα με το επικαιροποιημένο κείμενο 
της 4ης και τελευταίας αξιολόγησης και 
οι αλλαγές στο πλαίσιο εφαρμογής και 
των δύο διευκολύνσεων προς τους υπερ-
χρεωμένους δανειολήπτες θα ισχύσουν 
άμεσα.

Ωστόσο, οι αλλαγές προβλέπουν, ότι 
εκτός από την ευελιξία ένταξης στις ρυθ-
μίσεις, θα περιλαμβάνονται και διατάξεις 

για να αποτρέπουν την κατάχρηση από 
τους στρατηγικούς κακοπληρωτές.

Μία από αυτές τις διατάξεις, και η πιο 
σημαντική, είναι η άρση του τραπεζικού 
απορρήτου, έναντι της τράπεζας που έχει 
χορηγήσει το στεγαστικό δάνειο, ο λή-
πτης του οποίου έχει ήδη ενταχθεί στο ν. 
Κατσέλη ή πρόκειται να ενταχθεί.

Μέχρι σήμερα, ο δανειολήπτης μπο-
ρούσε να ενταχθεί στο προστατευτικό 
καθεστώς του νόμου, εφόσον δεν είχε 
άλλα περιουσιακά στοιχεία στο όνομά 
του και πληρούσε τις σχετικές προϋπο-
θέσεις, αλλά η δανειοδότρια τράπεζα δεν 
μπορούσε να ελέγξει εάν ο δανειολήπτης 
είχε υψηλές καταθέσεις σε άλλη ή άλλες 
τράπεζες, από το ύψος των οποίων προ-
κύπτει ότι δεν είχε οικονομικό πρόβλημα 
και δεν δικαιολογείτο η ένταξή τους στις 
ευεργετικές διατάξεις του νόμου και η 
προστασία του έναντι της πιστώτριας 
τράπεζας.

Θα αίρεται λοιπόν το τραπεζικό απόρ-
ρητο, ώστε να διαπιστώνεται η πλήρης 

περιουσιακή κατάσταση του δανειολή-
πτη και των μελών της οικογένειάς του 
που διαμένουν στο σπίτι που αποκτήθηκε 
με στεγαστικό δάνειο και αποτελεί πρώ-
τη κατοικία.

Με τις νέες διατάξεις θα ορίζονται και τα 
όρια των καταθέσεων και οι σχέση τους 
με το ύψος του δανείου που έχει ή θα 
μπει σε ρύθμιση, ώστε να διαπιστώνεται 
εάν είχε την οικονομική δυνατότητα να το 
αποπληρώνει χωρίς την ένταξή του στο 
νόμο Κατσέλη.

Τι λέει το κείμενο της Κομισιόν
Στο πλαίσιο των αλλαγών για το νόμο 

Κατσέλη ως προαπαιτούμενο αναφέρε-
ται η αυστηροποίηση του νόμου, η θε-
σμοθέτηση του μηχανισμού ο οποίος θα 
ελέγχει σε αρχικό στάδιο τις αιτήσεις που 
δεν πληρούν τους όρους με στόχο όπως 
αναφέρεται τη μείωση του χρόνου μετα-
ξύ της κατάθεσης της αίτησης υπαγωγής 
και της έκδοσης της δικαστικής απόφα-
σης. 

Συγκεκριμένα σημειώνονται τα εξής: 
«οι αρχές θα τροποποιήσουν τον νόμο 
περί αφερεγγυότητας των νοικοκυριών 
και θα λάβουν πρόσθετες ενέργειες για 
την αντιμετώπιση των διαπιστωθεισών 
ελλείψεων, όπως καθορίζονται στο τε-
χνικό μνημόνιο συμφωνίας, κυρίως με 
τη θέσπιση κατάλληλου μηχανισμού φιλ-
τραρίσματος μη - παραδεκτές αναφορές 
και λήψη όλων των απαραίτητων μέτρων 
για τη σημαντική μείωση του χρονικού 
διαστήματος μεταξύ της κατάθεσης της 
αναφοράς και της έκδοσης της δικαστι-
κής απόφασης καθώς και της εξάλειψης 
των καθυστερημένων περιπτώσεων».

Επίσης το επικαιροποιημένο μνημόνιο 
σημειώνει ότι τόσο το υπουργείο Οικο-
νομικών όσο και η Γραμματεία του Ιδιω-
τικού Χρέους θα παρέχουν σε τριμηνιαία 
βάση πληροφορίες στα θεσμικά όργανα 
σχετικά με την απορρόφηση των κρατι-
κών επιδοτήσεων που αφορούν το νόμο 
Κατσέλη όπως είναι η επιδότηση δόσης 
του δανειοληπτών κτλ.

Τι αναφέρει το Επικαιροποιημένο Μνημόνιο για τα 
πλεονάσματα, τις συντάξεις, τα αντίμετρα
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Επικαιρότητα

Aναγκαστικά μέτρα σε βά-
ρος της συντριπτικής πλειο-
ψηφίας των οφειλετών έχει 
λάβει το Κέντρο Είσπραξης 
Ασφαλιστικών Εισφορών, 
αλλά, η παλαιότητα των 
οφειλών, τα «κόλπα» που 
χρησιμοποιούν οι επιτήδειοι, 
αλλά και η διαπίστωση ότι λί-
γοι χρωστάνε τα πολλά, περι-
ορίζουν αισθητά την αποτε-
λεσματικότητα των μέτρων.

Το σύνολο των ληξιπρόθε-
σμων οφειλών προς τα Ασφα-
λιστικά Ταμεία που έχουν πε-
ράσει στο ΚΕΑΟ έφτασε στο 
τέλος του Μαρτίου στο ποσό 
των 31,9 δισ. ευρώ, ποσό το 
οποίο χρωστάνε 1.216.873 
επιχειρήσεις ή φυσικά πρό-
σωπα. Όμως από τα αναλυτι-
κά στοιχεία του ΚΕΑΟ προκύ-
πτει ότι η είσπραξή τους είναι 
εξαιρετικά δύσκολη υπόθεση, 
αφού πολλές από τις επιχει-

ρήσεις, που εμφανίζονται ως 
οφειλέτες σήμερα δεν υπάρ-
χουν και αναζητούνται επί μα-
ταίω οι υπεύθυνοι. 

Ειδικότερα, το συνολικό 
ποσό οφειλών για τα οποία 
ελήφθησαν αναγκαστικά μέ-
τρα ανέρχεται σε 23,3 δισ. 
ευρώ ή για το 73,2% των χρε-
ών. 

Εξ αυτών αναγκάστηκαν κά-

ποιοι να ενταχθούν σε ρυθμί-
σεις και πράγματι εντάχθηκαν 
χρέη ύψους 9,9 δισ. ευρώ. 

Όμως, πλήρωσαν κάποιες 
δόσεις, εξασφάλισαν ενημε-
ρότητα και κατόπιν διέκοψαν 
την αποπληρωμή περισσότε-
ροι από τους μισούς. 

Οι οφειλές που εντάθηκαν 
τη ρύθμιση και ξαναβγήκαν 
ανέρχονται σε 5,3 δισ. ευρώ.

Λίγοι χρωστάνε τα πολλά

Ως προς τη διάρθρωση των 
οφειλών από την έκθεση του 
ΚΕΑΟ προκύπτουν επίσης τα 
ακόλουθα συμπεράσματα:

1. Το σύνολο των οφειλετών 
προς τα Ταμεία ανέρχεται σε 
1.216.873 οι οποίοι χρωστούν 
συνολικά 31,9 δισ. ευρώ.

2. Από το σύνολο των οφει-
λετών, οι 839.891 οφειλέτες 
( ή το 69%) χρωστούν ποσά 
έως 15.000 ευρώ ο καθένας. 
Ωστόσο, το άθροισμα των χρε-
ών των συγκεκριμένων οφει-
λετών ανέρχεται σε μόλις στο 
10,6% του συνόλου των οφει-
λών ή 3,36 δισ. ευρώ.

3. Το 80% των οφειλετών ή 
976.779 οφειλέτες έχουν οφει-
λή έως 30.000 ευρώ ο καθένας. 
Αθροιστικά χρωστούν 6,3 δις. 
ευρώ, ή το 19,9% των συνολι-
κών χρεών. 

4. Το 7,5% των οφειλετών (ή 
91.368 οφειλέτες) έχουν οφει-
λή από 50.000 - 100.000 ευρώ 
και συνολικά οφείλουν 6,2 δισ. 
ευρώ και, ποσό που αντιστοι-
χεί στο 19,5% του συνόλου.

5. Στην κορυφή της πυραμί-
δας των οφειλετών, τα πράγ-
ματα είναι διαφορετικά, καθώς 
ελάχιστος αριθμός οφειλετών 
έχει τα περισσότερα χρέη. Ειδι-
κότερα:

6. Το μεγαλύτερο μέρος των 
οφειλών αφορά λίγους μεγα-
λοοφειλέτες με χρέη άνω του 
1εκ. ευρώ. Πρόκειται για 1.733 
οφειλέτες, οι οποίοι οφείλουν 
6,9 δισ. ευρώ ή το 21,67% του 
συνόλου των οφειλών.

7. Οι οφειλέτες με χρέη άνω 
των 100.000 ευρώ ανέρχονται 
σε 41.598 επιχειρήσεις ή φυ-
σικά πρόσωπα, που οφείλουν 
15,1 δις. ευρώ, ή το 47,5% του 
συνόλου των οφειλών.

Αναγκαστικά μέτρα σε πάνω από 1,2 εκατ.
οφειλέτες των Ασφαλιστικών Ταμείων

Μειώνεται στα 200 - 300 ευρώ
το όριο πληρωμών με μετρητά 

Πώς θα δίνεται το επίδομα
στεγαστικού δανείου ή ενοικίου

Xαμηλώνει ακόμη περισσό-
τερο το όριο πληρωμών που 
μπορούν να γίνονται νόμιμα με 
μετρητά, ενώ επιχειρήσεις και 
επαγγελματίες θα υποχρεούνται 
εν πάση περιπτώσει να πραγμα-
τοποιούν ένα μέρος του τζίρου 
τους με πλαστικό χρήμα, ακόμη 
κι αν οι συναλλαγές τους αφο-
ρούν μικρά ποσά.

Το υπουργείο Οικονομικών και 
η ΑΑΔΕ σε συνεργασία με την 
Ένωση Ελληνικών Τραπεζών εξε-
τάζουν περαιτέρω μέτρα για την 
επέκταση της χρήσης πλαστικού 
χρήματος, ώστε να περιοριστεί η 
φοροδιαφυγή, αλλά και να περι-
οριστεί στα κανονικά επίπεδα η 
κυκλοφορία χρήματος εκτός του 
τραπεζικού συστήματος. Αρχικά 
είχε συζητηθεί να μειωθεί σε 300 
ευρώ – από 500 που είναι τώρα -  
το όριο συναλλαγών με μετρητά. 

Οι τράπεζες πρότειναν να πέσει 
στα 100 ευρώ, ώστε να «συλλαμ-
βάνεται» πολύ μεγαλύτερο μέρος 
του πραγματοποιούμενου τζίρου.  
Κρίθηκε όμως ότι με τόσο μικρό 
ποσό το μέτρο θα λειτουργούσε 
ασφυκτικά για τις επιχειρήσεις 
και θα προκαλούσε μεγάλες αντι-
δράσεις. Νεότερες πληροφορίες 
αναφέρουν ότι επιλέγεται τελι-
κά να κατεβεί στα 200 ευρώ και 
η αναπροσαρμογή αυτή να γίνει 
άμεσα, ώστε το μέτρο να πιάσει 
την καλοκαιρινή περίοδο όλες τις 
τουριστικές επιχειρήσεις, όπου η 
φοροδιαφυγή ανθεί.

Ισχυρή ώθηση για την άμεση 
υλοποίηση του μέτρου δίνει και η 
διαπίστωση ότι από τους 650.000 
επαγγελματίες που υποχρεώθη-
καν να τοποθετήσουν POS, περισ-
σότεροι από 200.000 (το 30%) δεν 
τα χρησιμοποιούν.

Tην επιδότηση και των νοικοκυριών που 
έχουν λάβει στεγαστικό δάνειο, προβλέπει 
η συμφωνία που επιτεύχθηκε μεταξύ του 
υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με τους 
θεσμούς.

Τα ποσά και τα εισοδηματικά όρια
Για τον άγαμο το ανώτατο εισοδηματικό όριο 

είναι το ποσό των 8.000 ευρώ, ποσό το οποίο 
προσαυξάνεται για κάθε επιπλέον μέλος της 
οικογένειας (σύζυγο ή παιδιά) κατά 50%.

Αναλυτικότερα, οι όροι χορήγησης του συ-
γκεκριμένου επιδόματος από την 1-1-2019 εί-
ναι οι ακόλουθοι:

1. Ο άγαμος για να καταστεί δικαιούχος, θα 
πρέπει να έχει ετήσιο εισόδημα έως 8.000 
ευρώ.

2. Το ζευγάρι θα πρέπει να έχει εισόδημα έως 
12.000 ευρώ.

3. Το ζευγάρι με τρία παιδιά θα πρέπει να έχει 
εισόδημα μέχρι 16.000 ευρώ. 

4. Το ζευγάρι με τέσσερα παιδιά θα πρέπει να 

έχει ετήσιο εισόδημα έως 20.000 ευρώ.
5. Το ζευγάρι με πέντε παιδιά για να λάβει 

το επίδομα θα πρέπει να έχει εισόδημα έως 
24.000 ευρώ. 

6. Το ύψος του επιδόματος καθορίστηκε σε 
70 ευρώ τον μήνα για τον άγαμο.

7. Το ποσό προσαυξάνεται ανάλογα με τον 
αριθμό των μελών της οικογένειας και φτάνει 
μέχρι και σε 210 ευρώ τον μήνα κατ’ ανώτατο 
όριο.

Το μεγαλύτερο μέρος των οφειλών
αφορά λίγους μεγαλοοφειλέτες 




